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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Ministra

OFICIO N.° 3174/2022/GM.MMFDH/MMFDH

Brasilia, 18 de abril de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Praga dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Edificio Principal
70.160-900 Brasilia-DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimentos de Informagao.
Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 698 (2826845), dessa procedéncia, que trata dos Requerimentos de Informagdo n2
52/2022 (2826846), n® 66/2022 (2826847), n® 67/2022 (2826848) e n2 69/2022 (2826849), para informar que a demanda foi objeto de analise das unidades competentes
desta Pasta Ministerial que, em resposta, apresentaram as informagdes contidas nos expedientes relacionados na tabela abaixo, os quais encaminho para conhecimento e
adocdo das providéncias decorrentes:

REQUERIMENTO AUTORIA ] UNIDADE | OFICIO E ANEXO

n252/2022 (2826846) Deputado Federal Felipe Rigoni Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia n2 515 (2891475)

n2 263 (2867118) e anexos:
(2858390), (2866225),
(2858521), (2861828),
(2859385), (2858464).

Comissao Externa destinada a acompanhar os casos
n2 66/2022 (2826847) de violéncia doméstica contra a mulhere o Secretaria Nacional de Politicas para as Mulheres
feminicidio no pais.




n2 67/2022 (2826843) I Deputado Federal Dr. Jaziel

Secretaria Nacional de Politicas para as Mulheres

ne 284 (2886006)

n2 69/2022 (2826849) Deputado Federal Pedro Uczai

Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

n2 330 (2889328) e anexos:
(2841206), (2841207),
(2841208), (2841209),
(2841210), (2826849),
(2841206), (2841207),
(2841208), (2841209),
(2841210).

Ao ensejo, renovo protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Rodrigues Britto, Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, em 18/04/2022, as 19:59,
E conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n® 340590/2022

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civico-Administrativa CEP 70054-906 - Brasilia/DF
Pagina GOV.BR: https://www.gov.br/mdh Telefones: (61) 2027 3302/ 3332 /3913 /3620
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretarid

Oficio 1#Sec/RI/E/n® 698 Brasilia, 15 de margo de 2022.

A Sua Exceléncia a Senhora

DANMARES REGINA ALVES

Ministra de Estade da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos
Assunto: Requerimento de Informagdo

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigao Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSIC
Requerimento de Informagao n® 52/2022
Reguerimento de Informagéo n° 66/2022

o

%D__eputac_io Felipe R
Comisséo Externa destinada a acompanhar
os casos de violéncia domestica contra @
- mulher e 0 feminicidio no pais
Requerimento de Informagéo n° | 61"2022_W~ Deputaé_qﬂ[}&_h@wmwm

E&equerimento de__infor‘gwgggo n° 69/2022 ‘4"‘6;“56’%(30 Pedro Uczal

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisao de classificagéo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos 0s elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 19 597/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso Se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente 0 dispositivo legal que

fundamenta o sigilo. Em qualquer ¢aso, solicito ainda que 0S documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario
i i er
- NOTA: 08 Requerimentos de Informagzo, gquando de autorias diferentes, devem S

respondidos separadamente.
JOFQ

Documento autenticado por: David de Freitas Oliveira
Selo digital de seguranga: 2022-UGMY-THEU-UTND-ITKL.
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia
Gabinete da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia

OFICION.° 515/2022/GAB.SNDPD/SNDPD/MMFDH
Brasilia, 14 de abril de 2022.

A Senhora
CHRISTIANE ZANZONI
Coordenadora-Geral do Gabinete Ministerial

Assunto: Requerimentos de Informagdo n2 52/2022.

1. Cumprimentando-a cordialmente, faco mencdo ao Requerimento de Informagdo n?
52/2022 (2826846), no qual restaram solicitadas informac¢des ao Ministério da Mulher, da Familia e dos
Direitos Humanos - MMFDH a respeito da implementagao dos dispositivos no Decreto n? 10.882, de 3 de
dezembro de 2021. Desta feita, sirvo-me do presente para expor o que se segue, a fim de aclarar as
duvidas suscitadas na documentacdo em comento.

2. Preliminarmente, destaco que a Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia
- SNDPD é érgéao especifico e singular deste Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos -
MMFDH, e possui como competéncias, dentre outras elencadas no art. 13, do Anexo |, do Decreto n2
10.883, de 6 de dezembro de 2021, coordenar e supervisionar acdes relativas a acessibilidade e a
promocao e defesa dos direitos das pessoas com deficiéncia.

3. Aproveito a oportunidade para agradecer o engajamento com as pautas relacionadas aos
direitos das pessoas com deficiéncia e as sugestBes e recomendagdes contidas na justificativa do
Requerimento de Informacgdes. Passamos a responder pontualmente as questdes apresentadas:

a) Ha cronograma de trabalho para definicdo da forma e o prazo de apresentagio dos pedidos de
autorizacao para realizarem o intercdmbio transfronteirico e a importacdo de exemplares em
formatos acessiveis? Poderia apresenta-lo?

4, Informamos que foi publicada a Portaria n2 505, de 21 de fevereiro de 2022, do Ministério
da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, que dispGe sobre o Processo Administrativo de
reconhecimento de érgdos e entidades publicas ou privadas sem fins lucrativos para atuar como entidade
autorizada, contendo a forma e o prazo de apresentacdo dos pedidos de reconhecimento e renovacao,
bem como os demais procedimentos relativos a supervisido das atividades das entidades autorizadas.

b) Ha previsio de chamado publico para cadastramento das entidades uma vez que esta
possibilidade é uma novidade? Ha previsdo de prazo para a publicizagdo de tal chamado?

5. N3o ha previsdo de chamado publico para o cadastramento das entidades, uma vez que os
6rgdos e entidades de todo Brasil interessados ja podem solicitar esse reconhecimento por meio do
Sistema Nacional de Direitos Humanos — SNDH (https://sndh.mdh.gov.br/) na drea de acesso de pessoa




juridica, de forma continua, devendo tdo-somente preencher o formulario e anexar a documentagdo que
comprove o atendimento dos requisitos previstos no Decreto ne 10.882/2021, e na Portaria n2 505/2022.

6. Cabe ressaltar que nossa drea de comunicagdo estd elaborando agoes de divulgagdo sobre
a solicitagdo do reconhecimento no SNDH nas redes sociais e no sitio eletronico do MMFDH.

c) O Ministério tem planos de realizagdo de campanha de comunicacdo para comunicar as
entidades cujas caracteristicas as tornam possiveis autorizadas acerca da oportunidade de
cadastramento para transferéncia transfronteirica de obras adaptadas?

7. A sistematica de solicitacdo de reconhecimento de entidades do Tratado de Marraqueche
no sistema SNDH - Sistema Nacional de Direitos Humanos foi divulgada durante o evento “Cerimodnia
alusiva ao Dia Internacional da Sindrome de Down”, no dia 21 de margo de 2022. Também foi feita a
divulgacdo no sitio eletrénico e nas redes sociais do MMEDH. Além disso, a SNDPD esta fazendo uma
busca ativa para contato direto com entidades afetas ao tema.

8. Aproveitando a sugestdo proposta de comunicar todas as bibliotecas académicas,
bibliotecas governamentais, Sistema Nacional de Bibliotecas Publicas, Sistemas Estaduais de Bibliotecas
Plblicas e a Federac3o Brasileira de Associagdes de Bibliotecarios, Cientistas de informacdo e Instituicdes
acerca da possibilidade de credenciamento, e por entender ser de extrema importancia, sera feito
contato com a Secretaria Especial de Cultura do Ministério do Turismo, para que possamos contar com o
apoio na divulgagdo sobre a solicitagdo de reconhecimento das entidades, de forma a atingir o maior
numero de entidades e érgdos.

9. Informamos, ainda, que a Secretaria Nacional de Direitos Autorais e Propriedade
Intelectual - SNDAPI, da Secretaria Especial da Cultura do Ministério do Turismo langou em dezembro de
2021 o guia “Entenda o Tratado de Marraqueche”, que visa orientar os beneficiarios, as entidades que
buscam autorizacdo e a sociedade em geral sobre o escopo do Tratado e o processo administrativo de
reconhecimento e fiscalizacdo de entidades autorizadas para a produgdo e o intercAmbio transfronteirico
de exemplares em formatos acessiveis. Disponivel em: https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-
gpeciaI—da—cultura/assuntos/direitos—autorais/tratado—de—
marraqueche/pdfs/cartilha_tratado_marraqueche 061221-comprimida-pdf

10. Contamos também com o apoio dessa Camara dos Deputados para a divulgacdo do
programa.

d) Ha previsdo para inicio dos trabalhos de desenvolvimento do Repositério Nacional de Obras
Acessiveis e cronograma para seu desenvolvimento e langamento?

11. Este Ministério ainda n3o possui previsdo de desenvolvimento de um repositério nacional
de obras acessiveis. Esta é uma possibilidade que demanda maiores estudos. Atualmente, de acordo com
o Decreto n? 10.882, de 2021, cada entidade autorizada deve divulgar, em seus sitios eletronicos, as
informacdes consolidadas sobre os exemplares que disponibilizam em formatos acessiveis, com a
indicacdo, no minimo:

| - da quantidade de exemplares;

Il - dos formatos acessiveis disponiveis;

11l - da autoria e da titularidade das obras;
IV - do ano de publicagao; e

V - da especificacdo do suporte.

e) Ha previsdo, por parte do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, para a
criacio do Grupo de Trabalho previsto no Art. 16 do Decreto n? 10.882/2021? Como se dara a
participacdo de entidades da sociedade civil no grupo?

12. Tendo em vista o recém lancamento do sistema para solicitagdo do reconhecimento de
entidades autorizadas, ainda n3o foi detectada a necessidade de instituicdo de Grupo de Trabalho por
este Ministério.

13. Quaisquer duvidas, sugestdes ou manifestacdes da sociedade podem ser enviadas para o
e-mail acessibilidade@mdh.gov.br.



Esta Secretaria cola-se a disposicao para sanar eventuais duvidas.

Atenciosamente,

CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO
Secretario Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia

' Documento assinado eletronicamente por Claudio De Castro Panoeiro, Secretario(a) Nacional dos
Direitos da Pessoa com Deficiéncia, em 14/04/2022, as 12:54, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
1 informando o cédigo verificador 2891475 e o cddigo CRC 267AF1E7.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 340590/2022 SEl n? 2891475

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civico-Administrativa CEP 70054-906 - Brasilia/DF
Pagina GOV.BR: https://www.gov.br/mdh Telefones: (61) 2027 3302/ 3332 / 3913 / 3620
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENAGAO-GERAL DE GESTAO DE PROGRAMAS E PROJETOS

OFICION.® 263/2022/SNPM/MMFDH
Brasilia, 4 de abril de 2022.

Ao Senhor,
LUCAS BATISTA DE CARVALHO PINHEIRO.
Chefe da Assessoria Parlamentar

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 66/2022

Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar,

1. Em resposta ao oficio n? 959/2022/ASPAR/GM.MMFDH/MMFDH (SEI N¢ 2829880), que encaminha, para analise e manifestacio,
o Requerimento de Informagdo n2 66/2022 (SEI N2 2826847), que "solicita informagées acerca das acdes e execucdo de recursos na drea de combate &
violéncia contra a mulher", apresentamos as informacdes a seguir.

2. Quais as principais iniciativas do MMFDH para o combate a violéncia contra a mulher e resultados alcangados em 2021 e no acumulado
2019 a 20217 Solicita-se a descricdo de todas as iniciativas e a publicidade dos resultados alcangados no triénio 2019-2021.

INICIATIVAS REALIZADAS EM 2019

2.1. Em 2019, além do trabalho ininterrupto do Programa Mulher Segura e Protegida, que culminou com sua reestruturacdo por meio do
Decreto n2 10.112/2019, promoveu-se a manuten¢do das 5 (cinco) unidades da Casa da Mulher Brasileira (CMB) que j& se encontravam em
funcionamento. Ainda, foram celebrados 6 (seis) contratos de repasse para constru¢do de novos equipamentos da rede de atendimento a violéncia
contra as mulheres: 4 (quatro) novas unidades da Casa da Mulher Brasileira (Belo Horizonte - MG, Cariacica - ES, Macapd - AP e Taud - CE) e 2 (dois)
Centros de Referéncia de Atendimento a Mulher (Hortolandia - SP e Santo Anténio do Descoberto - GO). Houve ainda celebrag¢do de 12 instrumentos de
repasse, conforme Planilha de Instrumentos Vigentes em anexo (SEI N2 2858390, aba "Vigentes 2019 a 2021"). Importante mencionar que a
Secretaria Nacional de Politicas para as Mulheres (SNPM) promoveu e participou de diversos eventos durante o ano de 2019, a fim de colher boas
praticas, dados e informagdes da rede de enfrentamento a violéncia contra as mulheres, para subsidiar os trabalhos do Plano Nacional de Enfrentamento
ao Feminicidio - PNEF, tais como o 12 Encontro do Férum de Enfrentamento & Violéncia Contra a Mulher do CONCPC
(http://www.concpc.com.br/noticia/delegadas-de-todo-pais-se-unem-no-enfrentamento-a-violencia-contra-a-mulher/; a 12 Conferéncia Nacional das
Patrulhas e Rondas Maria da Penha promovida pela SNPM (https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntas/noticias/2019/dezembro/governo-vai-fortalecer-
rondas-e-patrulhas-maria-da-penha-diz-ministra); o "Férum Nacional de Organismos Governamentais de Politicas para as Mulheres/2019"
(https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2019/dezembro/acoes-de-combate-ao-feminicidio-sao-discutidas-com-representantes-de-estadas-e-
municipios); o 19 Férum Nacional das Casas da Mulher Brasileira https://www.youtube.com/watch?v=nSTgf-u-
D7A&ab_channel=Mulher%2CFam%C3%ADliaeDireitosHumanos; o Encontro do Conselho das Coordenadorias de Mulher em Situacdo de Violéncia do
Poder Judicidrio - COCEVID, em Santa Catarina (https://www.youtube.com/watch?v=hHTe7xQoUkE); e o 112 Férum de Juizas e Juizes de Violéncia
Doméstica - FONAVID, em Sdo Paulo (https://www.tjsp.jus.br/fonavid).

INICIATIVAS REALIZADAS EM 2020

2.2 No ano de 2020, esta SNPM realizou diversas agdes voltadas especialmente ao enfrentamento da violéncia contra as mulheres no contexto
da Pandemia de COVID-19, conforme listado nos subitens seguintes.

2.3. No que tange a remessa de material aos estados, esta SNPM remeteu cartilhas, informativos, cards e notas técnicas regularmente a todos
os Organismos de Politicas para as Mulheres estaduais e capitais, em formato digital.

2.4. As cartilhas podem ser acessadas mediante os seguintes links: (www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2020-2/abril/cartilha-orienta-
mulheres-durante-a-pandemia-do-coronavirus/MulheresCOVID19.pdf); (https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/politicas-para-
mulheres/publicacoes-1/68ENFRENTANDO_VIOLENCIA_ONLINE.pdf);(https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/politicas-para-
mulheres/publicacoes-1/Traficodemulheres.pdf);https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2020-2/abril/ministerio-publica-guia-de-prevencao-a-

acidentes-domesticos-e-primeiros-socorros/SNDCA_PREVENCAO_ACIDENTES_A402.pdf); (https://www.gov.br/ebserh/pt-

br/comunicacao/noticias/ebserh-apoia-acac-do-mfdh-que-visa-combater-violencia-contra-a-mulher/enfrentando-a-violencia-domestica-e-familiar-
contra-a-mulher.pdf).

2.5. Em maio de 2020, foi langado o Plano de Contingéncia da Violéncia Doméstica no Contexto de COVID-19, com o objetivo geral de
"fortalecer o enfrentamento a violéncia doméstica contra a mulher durante o periodo da pandemia de COVID-19, considerando a necessidade de
isolamento social e confinamento, conforme documento em anexo ( SEI N2 2858521). Segue também a Planilha de Acdes, aba Plano de Contingéncia,
com os respectivos detalhamentos (SEI N2 2866225).

2.6. O Plano de Contingéncia distribuiu suas agdes em 4 Eixos: Prevengdo, Combate, Garantia de Direitos e Assisténcia, com foco em agdes de
comunicacdo e informacdo (cartilhas, campanhas, cursos, webinarios, notas publicas, etc); articulagdes para a ampliagdo de uso de TIC para atendimento
das mulheres em situagdo de violéncia; e seguranca alimentar. Destacam-se as reunides realizadas com os parceiros da rede de atendimento a mulher, a
fim de se implementarem politicas ptblicas que fortalecessem a rede de atendimento e viabilizassem as mulheres em situagdo de violéncia o acesso
remoto a justica, a exemplo das reunides com o Ministério da Justica e Seguranga Publica, a Policia Civil do Distrito Federal e o Colégio das
Coordenadorias de Mulheres em Situagdo de Violéncia do Poder Judicidrio - COCEVID ( https://www.tjsc.jus.br/web/imprensa/-/cocevid-e-ministerio-da-




mulher-discutem-sobre-medidas-protetivas-por-meio-eletronico; httos://wwwitise.jus.br[portaIdamuIher/not‘icias/item/l167-iuiza—do—tisﬁparﬁcipa-de-
reuniao—do—colegio—de-coordenadores—da—mu]her—em—situacao—de—violencia).

2.7. Importante ressaltar ainda as campanhas "Al8, Vizinho" e "Sinal Vermelho", tendo a SNPM criado e langado a primeira e apoiado a
segunda, que foi criada pelo CNJ; o langamento de dois cursos de capacitagio para a rede de atendimento, sendo um deles em parceria com a Policia Civil
do Distrito Federal e o Banco Mundial; as articulagdes com o Colégio de Coordenadorias da Mulher em Situacao de Violéncia e a distribuigdo de 44.536
cestas basicas e panfletos para a compreensdo do acesso as medidas protetivas de urgéncia.

2.8. Quanto 3s normas técnicas, destacam-se os protocolos de atendimento, a fim de atender as medidas sanitérias de prevencdo da COVID-19;
a Nota Publica sobre Medidas de Prevengdo ao Coronavirus nas Unidades de Acolhimento Institucional, de 20 de margo de 2020; e a Portaria n 86/2020,
que aprova recomendagdes gerais para o atendimento as mulheres em situac3o de violéncia doméstica e familiar na rede socioassistencial do Sistema
Unico de Assisténcia Social - SUAS, no contexto da Pandemia da COVID-19 (a SNPM contribuiu para a elaboragio dessa nota e a encaminhou para todos
os Organismos Estaduais de Politicas para as Mulheres).

2.9. Quanto 3 solicitacdo da publicidade dos resultados alcancados, as publicacdes estdo disponiveis na pagina da WEB deste Ministério,
possuindo alcance nacional e internacional. As campanhas foram também publicadas no Facebook e no Instagram do MMFDH, conforme demonstrado
no quadro a seguir:

Cartilha sobre violéncia online durante a pandemia Rede social / Seguidores
Facebook h_ttps://www.facebook.com/direitoshumanosbrasﬂphotos/a,166798690068176(3210059119075436[ 1 milhdo
Instagram https://www.instagram.com/p/CDt1HBRIRKx/?igshid=exd4wSI7kvbe 102.000
Cartilha sobre enfrentamento a violéncia Rede social / Seguidores
Facebook https://www.facebook.com/direitoshumanosbrasil/photos/a.166798690068176/2977356549012362[ 1 milhdo
Instagram https://www.instagram.com/p/CAIZ2scF6t9/?igshid=bdf3g0slcdhs 102.000
Cartilha Mulheres na COVID-19 Rede social / Seguidores
Facebook | https://www.facebook.com/direitoshumanosbrasil/posts/2913827618698589 1 milhdo
Instagram | hitps://www.instagram.com/p/B_A2Xs0lny2/?igshid=fyuidpsxjg67 102.000
Campanha Al6 Vizinho Rede social / Seguidores
Facebook https://www.facebook.com/direitoshumanosbrasj[nhotos/a.166798690068176/2918270754920942{ 1 milhdo
Instagram | hitps://www.instagram.com/p/B_F4suWIHDg/?igshid=1bidvgzwpncc2 102.000
Parceria no Programa Vocé Nao Esta Sozinha, com o Instituto Avon e outras 10 instituicBes da sociedade civil e do poder publico. Rede social / Seguidores
Facebook | https://www.facebook.com/direitoshumanosbrasil/posts/2964916163589734 1 milhdo
Instagram | https://www.instagram.com/p/B 7gdRgFowl/?igshid=15ihbtbaa8g8s 102.000
2.10. Houve apoio de 16 das 27 Unidades da Federagdo e suas respectivas capitais na divulgacdo das cartilhas "Mulheres na Covid-19",

"Enfrentando a Violéncia Doméstica e Familiar contra a Mulher" e "Prevenco a Acidentes Domésticos", além da campanha "Ald Vizinho", difundida para
sensibilizar os vizinhos a denunciarem a violéncia doméstica e familiar ocorrida em seus respectivos condominios. Os Estados que apoiaram formalmente
as campanhas foram: Acre, Amapd, Amazonas, Bahia, Espirito Santo, Goias, Maranhdo, Mato Grosso do Sul, Para, Parana, Piaui, Rio de Janeiro, Ronddnia,
Roraima, Santa Catarina e Tocantins.

2.11. Notadamente em relacdo 3 campanha "Al6 Vizinho", o material foi encaminhado também para organizac6es privadas que demonstraram
interesse na sua divulgacdo, como demonstrado no processo, com destague para a atuacdo da Associacio Brasileira dos Sindicos e da Associagdo
Brasileira das Administradoras de Iméveis. A divulgacdo feita pelo municipio de Goidnia contou, inclusive, com outdoors e painéis em 6nibus, a partir
de financiamento do MPGO.

2.12. Acrescente-se 3 ampla divulgac3o das campanhas, a realizagdo de trés webindrios, que continuam disponiveis no site do Banco Mundial,
na Plataforma da Edu-Livre e no Youtube. Houve ainda a capacitacio dos agentes de policia da DEAM Il do DF, que foi aberta as gestoras de OPMs
estaduais e replicada para outras policias civis, pela propria Policia Civil do Distrito Federal:

Webinarios e Cursos Visualizagdes/ participantes
1° webinario — Curso Violéncia Doméstica e Familiar contra as Mulheres em tempo de Isolamento Social.
https://www.youtube.com/watch?v=MW4g3-s5Z0E 984
22 webindrio — Curso Viol&ncia Doméstica e Familiar contra as Mulheres em tempo de Isolamento Social.
hitps://www.youtube.com/watch?v=fAvaTkAqw5SE&t=3s 487
Webindario de Combate a Violéncia Doméstica em Tempos de Pandemia, em parceria com o Banco Mundial 211

https://youtu.be/yyHICAVSMMo

50 participantes presenciais e 27
gestoras em remoto sincrono,
além das difusdes posteriores,
para outras policias, a cargo da

Curso de Capacitacdo dos Agentes de Policia da DEAM 2, em parceria com a Policia Civil do DF e o Banco Mundial
http://www.ssp.df.gov.br/pcdf-realiza-capacitacao-para-servidores-da-deam-ii/

PCDF.
2.13. Por fim, houve a publicacdo do Decreto n2 10.568, de 09 de dezembro de 2020, que instituiu o Comité Intersetorial do Plano Nacional de
Enfrentamento ao Feminicidio.
INICIATIVAS REALIZADAS EM 2021
3. Em dezembro de 2021, foi lancado o Plano Nacional de Enfrentamento ao Feminicidio - PNEF, instituido pelo Decreto n? 10.906/2021,

que conta com a autuacdo conjunta e transversal de 5 (cinco) Ministérios: Ministério da Mulher, da Familia e dos Direito Humanos, Ministério da Justica e
Seguranga Publica, Ministério da Cidadania, Ministério da Satide e Ministério da Educa¢do. No PNEF, estdo previstas 55 a¢bes matrizes e 51 agdes
secundarias. Desse total, 44,86% foram iniciadas ao longo do ano de 2021. A previsdo é de que todas as ac6es do PNEF sejam executadas até dezembro
de 2023.

3‘.1. O valor previsto de investimento do PNEF é de RS 429.034.325,00 (quatrocentos e vinte e nove milhSes, trinta e quatro mil, trezentos e
vinte e cinco reais), com o publico alvo estimado de 146.229.593 (cento e quarenta e seis milhdes, duzentas e vinte e nove mil, quinhentas e noventa e
trés) pessoas.




3.2. Dentre as agbes do PNEF, destacam-se: o Programa Maria da Penha vai a Escola; o Ntcleo Integrado de Atendimento a Mulher (NUIAM); a
pesquisa de diagndstico da Rede de Atendimento a Mulher em Situacdo de Violéncia nas cinco regies do pais; a Central de Monitoramento de Violéncia
Doméstica e Familiar; o Sistema EVA, para registro de atendimentos as mulheres em situacdo de violéncia nas Casas da Mulher Brasileira e nos
equipamentos de atendimento a mulher que forem elegiveis; e a campanha nacional sobre os riscos do feminicidio.

3.3. Vale destacar que o PNEF conta com o “Eixo Dados e Informagdes”, para sistematizar os dados de violéncia contra as mulheres em todo o
pais. Nesse Eixo, destaca-se a utilizagdo dos dados que serdo produzidos a partir de Termo de Execugdo Descentralizada - TED celebrado com a
Universidade Federal de Vigosa, que apresentard painel de monitoramento da violéncia doméstica e familiar contra a mulher a partir de dados da
Pesquisa Nacional de Vitimizagdo de 2013, produzida pela SENASP em parceria com o Instituto Datafolha, os quais serdo cotejados com dados atuais da
Base Sinesp, das Policias Civis e do Férum Brasileiro de Seguranga Publica.

3.4, N3o obstante o PNEF ter sido langado em dezembro de 2021, as a¢des aprovadas no Comité Intersetorial (Decreto n2 10.568/2020) foram
iniciadas no primeiro semestre de 2021, conforme planilha anexa, aba PNEF (SEI N2 2866225).

4. Para o ano de 2021, em termos de agbes executadas de forma descentralizada, pode-se citar a celebracdo de 32 instrumentos de
transferéncia voluntaria, que somam RS 32.431.051,74 (trinta e dois milhdes, quatrocentos e trinta e um mil, cinquenta e um reais e setenta e quatro
centavos). Desses, 22 sdo convénios ou termos de fomento formalizados com entidades estaduais, municipais ou organizacdes da sociedade civil, que
perfazem um total investido de RS 9.748.267,74 (nove milhdes, setecentos e quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e sete reais e setenta e quatro
centavos), que sdo de livre consulta na Plataforma +Brasil.

5. A SNPM implementou também diversas agGes do Projeto Salve Uma Mulher ( para maiores detalhes, vide Planilha 2866225. Estima-se
que, no exercicio de 2021, pelo menos 9 milhGes de pessoas tiveram acesso as a¢des desse projeto no dmbito de empresas, 6rgdos publicos e sociedade
civil. A estimativa do publico-alvo/ano alcangado no Salve uma Mulher teve a seguinte composicio:

a) Funcionarios da Caixa Econémica Federal: 85.000 pessoas

b) DNIT - luminosos: 8.866.352 veiculos (50% do volume de trafego nas rodovias federais)
c) Pré-beleza: 500.000 pessoas

d) Qualifica Mulher & Institutos Federais: 33.000 pessoas

e) Curso Salve Uma Mulher da Escola virtual de Governo - ENAP: 1.337 pessoas

f) Associagdo Brasileira de Advogados do Brasil - ABA: 100.000 pessoas

g) Ligue 180 e empresa BRPO: 42.600 pessoas

h) CRECI: 18.000 pessoas

i) CONAB: 4.000 pessoas

6. Na Planilha Acées de Enfrentamento a Violéncia (SEI N2 2866225), ha mais detalhes sobre as principais a¢ées de enfrentamento a violéncia
contra as mulheres realizadas em 2020 e 2021.

. As agOes relativas a Casa da Mulher Brasileira estdo descritas no item 11 deste documento.

8. Solicita-se detalhamento das agdes orgamentdrias e os valores da dotagdo atualizada, empenho e pagamentos voltados para o combate
a violéncia contra a mulher nos anos de 2019, 2020 e 2021, incluindo descri¢cdo de RP.

8.1. Vide Planilha de Instrumentos Vigentes com detalhamento das a¢des orgamentdrias, valores e demais informagdes (SEI N2 2858390) e
valores inscritos em restos a pagar ( SEI N2 2861828).

9. O Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos costuma realizar agbes com outras entidades para reduzir os nimeros de
violéncia contra a mulher no pais? Se sim, quais? Se ndo, por qué?

9.1. Vide itens de 2.15 a 2.30.

10. De acordo com levantamento inédito do Férum Brasileiro de Seguranca Piblica, os casos de estupro voltaram a crescer no Brasil no

primeiro semestre de 2021 e os registros de feminicidio no primeiro semestre de 2021 foram os maiores da série histdrica iniciada em 2017. Para
muitos especialistas, o Brasil enfrenta, além da pandemia, uma epidemia da violéncia de género. Quais foram as a¢des do Ministério para combater
essa escalada dos niimeros de 2021 em relagdo a 2020?

10.1. Importante observar que, segundo o Férum Brasileiro de Seguranga Publica, foram contabilizadas 1.319 mulheres vitimas de feminicidio no
ano de 2021, o que representa um decréscimo de 2,4% em relagdo ao ano passado.

10.2. O Brasil registrou 56.098 estupros de mulheres ao longo de 2021, de acordo com os dados fornecidos pelo Férum Brasileiro de Seguranga
Publica. O nimero do ano passado é 3,7% maior em relagdo ao ano anterior.

10.3. Quanto as ac¢des realizadas por esta Secretaria no enfrentamento a violéncia contra as mulheres, vide as planilhas anexas e comentarios
supra.

11. De acordo com reportagem do portal Metrépoles, que utilizou dados do Sistema Integrado de Planejamento e Orgamento do Governo

Federal, o Ministério ndo executou nenhuma ordem de pagamento para o programa Casa da Mulher Brasileira, que presta suporte as mulheres em
situa¢do de violéncia, em 2021. Essa informagdo é verdadeira? Se sim, quais foram os motivos que levaram ao ndo pagamento dos recursos de um
programa tdo importante? Se ndo, favor informar as agoes realizadas, o valor total do empenho e da execug¢do dos recursos para a CMB.

11.1. A informagdo acima mencionada ndo esta de acordo com o apurado no Sistema Integrado de Planejamento e Orcamento do Governo
Federal - Siop e no Sistema Integrado de Administracdo Financeira do Governo Federal — Siafi, pois, no ano de 2021, houve um desembolso de RS
5.500.000,00 (cinco milhdes e quinhentos mil reais) para a CMB de Sdo Paulo; RS 2.729.429,15 (dois milh&es setecentos e vinte e nove mil quatrocentos
e vinte e nove reais e quinze centavos) para a CMB de S3o Luis e RS 2.078.373,61 (dois milhdes setenta e oito mil trezentos e setenta e trés reais e
sessenta e um centavos), para a CMB de Fortaleza, além dos contratos de repasse que estdo em execugdo. Abaixo, segue a situa¢do da execugdo de
recursos para a CMB entre 2019 e 2021, com destaque para as explicagdes referentes aos itens 11.6 e 11.9, abaixo elencados.

ORCAMENTO
ANO ACAO VALOR EMPENHADO VALOR PAGO
14XS RS 19.223.741,00 -
2019 2188 RS 8.504.186,57 RS 1.038.753,32
TOTAL RS 27.727.927,57 RS 1.038.753,32




14XS RS 65.763.613,03 RS 929.150,00
21AR RS 3.455.227,46 RS 3.455.227,46
2020
2188 RS 7.493.477,11 RS 1.568.742,85
TOTAL RS 76.712.317,60 RS 5.953.120,31
14XS RS 10.771.999,00 RS 1.299.387,27
2188 RS - RS 2.729.429,15*
2021 21AR RS 1.299.892,00 RS 8.078.373,61
TOTAL RS 12.071.891,00 RS 12071 5801,00
TOTAL GERAL 116.512.136,17 19.099.063,66
* 0 valor pago no ano 2021, referente a agdo 218 B foi empenhado em anos anteriores.
11.2, A Casa da Mulher Brasileira (CMB) é a agdo central do Programa “Mulher Segura e Protegida”, que tem o objetivo de integrar os servigos

da rede, para acolher e atender as mulheres em situagdo de violéncia. A Casa foi criada para facilitar o acesso dessas mulheres a uma estrutura de
atendimento integrado e humanizado que unificasse as diversas etapas pelas quais precisam passar, para enfrentar, de forma integral e definitiva, a
violéncia sofrida. O objetivo é concentrar, em um mesmo espago fisico, os principais servicos especializados e multidisciplinares, tais como atendimento
psicossocial e Delegacia Especializada de Atendimento as Mulheres, além de juizo de direito, promotoria de justica e defensoria publica especializados.

11.3. O Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos ndo conta com orgamento proprio expressivo e, por isso, tem buscado (e
conseguido) o apoio de parlamentares para o incremento necessario ao atendimento das mulheres em situacdo de violéncia nas capitais e nas cidades
com indices expressivos de violéncia, devendo ser contemplados municipios que atendam 3s diretrizes de implementacdo da CMB, conforme consta no
sitio eletrénico do MMFDH (mps:ﬂwww.gov.br/mdh/ot—br/navegue-Dor—temas/DoIiﬁcas—para-mulheres/diretrizes—sobre—a—casa-da—mulher—brasileira).

11.4. A gestio referente 2 liberagdo de recursos e acompanhamento das construgdes das CMBs cabe 3 Coordenagdo-Geral do Programa Mulher
Segura e Protegida, que foi instituido pelo Decreto n? 8.086, de 30 de agosto de 2013, e alterado pelo Decreto n2 10.112, de 12 de novembro de 2019. O
decreto estabeleceu novas diretrizes para a politica publica, a fim de possibilitar a instalagdo desses equipamentos em outras localidades, além de
capitais dos estados, em tipologias conforme o tamanho de sua populagdo. Essa modernizagdo do programa também permitiu a implantagdo e a
equipagem de CMBs em imdveis pré-existentes, a partir de convénios, a exemplo do que ocorreu no Municipio de Uberaba/MG, no ano de 2020.

11.5. A fim de contribuir com informacdes oficiais, seguem os extratos retirados do SIOP (SEI N 2859385) sobre a execugdo financeira do
PROGRAMA 5034, acio orcamentaria 14 XS, que é exclusiva no orgamento federal para implementagao das CMBs.

11.6. Mas a liquidagdo e o pagamento dependem da execugio do objeto pelo ente estadual ou municipal, e o repasse financeiro somente é
efetivado pela Unido apds aquelas entidades regional e local cumprirem os requisitos determinados pela Portaria Interministerial n? 424/2016. Em
outras palavras, em que pese o necessario apoio e orientacdo pelo governo federal, o gasto efetivo do recurso depende dos convenentes (ou
contratantes, conforme o caso).

11.7. A execucdo do orcamento publico engloba as fases de empenho, liquidacdo e pagamento. Recentemente, quase que a totalidade dos
recursos para a implementacdo das CMBs foi fruto de emendas ao orcamento da SNPM ou de emendas individuais impositivas, destinadas a construgao,
e, por isso, se utilizou o modelo de transferéncia de recursos conhecido como contrato de repasse, que esta sob execucdo da Caixa Econdmica Federal.

11.8. Encaminha-se, também, uma planilha que mostra os contratos assinados, locais e valores, além da situagdo de cada instrumento que esta
em execucio por meio da Caixa Econdmica Federal. Todos os dados podem ser verificados na Plataforma + Brasil, por meio do numero SICONV (SEI
Ne 2858464).

11.9. Dentre os requisitos e condigdes normativas para a liberagdo do recurso financeiro, destacam-se: cumprimento, pelo ente respectivo,
das clausulas suspensivas quanto 3 titularidade da area; projeto de engenharia e licenciamento ambiental prévio; realizagdo, pelo convenente (ou
contratante), dos procedimentos licitatérios afetos a parcela a ser desembolsada com o respectivo aceite do concedente ou mandataria; depésito da
contrapartida na conta bancaria especifica do instrumento.

11.10. Conforme informado reiteradas vezes, ha trinta unidades da Casa da Mulher Brasileira em andamento, conforme a seguir: Belo
Horizonte/MG, Macapa/AP, Cariacica/ES, Guarapuava/ES, Aguas Lindas/GO, Picos/Pl, Aracaju/SE, Mairipord/sP, Cristalina/GO, Vila Velha/ES, Vitéria/ES,
Goiania/GO, Manaus/AM, Salvador/BA, Ananindeua/PA, Palmas/TO, Teresina/Pl, Cuiabd/MT, Sobradinho I1/DF, Sol Nascente/DF, Recanto das Emas/DF,
S30 Sebastiio/DF, Breves/PA, Cidade Ocidental/GO, Mossord/Rl, Japeri/Rl, Jatai/GO, Tubardo/SC, Sdo Raimundo Nonato/Pl, Uberaba/MG, com o valor
empenhado de R$ 99.084.748,18 (noventa e nove milhdes, oitenta e quatro mil, setecentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos).

12. Como tem sido a articulagdo do Ministério junto aos Estados e Municipios para reduzir os nimeros de casos de violéncia contra a
mulher e feminicidio no pais? Além de repasses de recursos, quais agdes o Ministério tem adotado para esse tema na relagdo com outros entes
federativos?

12.1. O Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, por meio da Secretaria Nacional de Politicas para as Mulheres, tem realizado
as politicas referentes ao Plano Nacional de Enfrentamento ao Feminicidio em parceria com os estados e municipios, conforme consta nas planilhas
anexas. Importante ressaltar a significativa parceria com as policias civis e militares, os Tribunais de Justica, o Conselho Nacional de Justica, o Conselho
Nacional do Ministério Publico, a Ouvidoria Nacional e demais ministérios do Poder Executivo federal. Além disso, o didlogo com as gestoras e os atores
da rede tem ocorrido quotidianamente, mantendo, inclusive, grupos de whatsapp, para imediata comunicagdo. Importante frisar também a parceria com
o Ministério da Justica e Seguranga Publica na capacitagdo diuturna das forgas de seguranga publica do pais.

12.2. Agradeco a atencdo e coloco esta Secretaria Nacional de Politicas para as Mulheres a disposicdo, ocasido a qual parabenizo pelo interesse
na pauta e registro o protesto da mais elevada estima e consideragdo.



Atenciosamente,

*assinatura eletronica*
VIVIANE FERNANDA DUTRA
Secretdria Nacional de Politicas para Mulheres, Substituta

Documento assinado cletronicamente por Viviane Fernanda Dutra, Secretiria(o) Nacional de Politicas para Mulheres, Substituta(o), cm 04/04/2022,
as 15:39, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n? 340590/2022 SEIn2 2867118

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civico-Administrativa CEP 70054-906 - Brasilia/DF
Pégina GOV.BR: https://www.gov.br/mdh Telefones: (61) 2027 3302/ 3332 /3913 / 3620
Para responder, enviar e-mail para protocolaegeral@mdh.gov.br




PLANO DE CONTINGENCIA DA VIOLENCIA
DOMESTICA CONTRA A MULHER NO
CONTEXTO DA COVID-19

l) APRESENTACAO

O Plano de Contingéncia da Violéncia Doméstica contra a Mulher no contexto de COVID-19
consiste numa iniciativa do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos para o
estabelecimento de agdes articuladas, integradas e intersetoriais em todo o territdrio nacional
para o enfrentamento & violéncia doméstica contra a mulher, no contexto de isolamento social
durante a pandemia de COVID-19.

O Plano esta dividido em quatro eixos estruturantes (Eixo | - Prevengao; Eixo Il — Combate; Eixo
[ll- Garantia de Direitos; Eixo IV — Assisténcia) e propde ac¢des focais voltadas especificamente
para o combate e a prevencéo a violéncia doméstica contra as mutheres, tendo por base o0s
dados referentes ao aumento desse tipo de violéncia no contexto da pandemia de COVID-19.

Em razdo da complexidade das questdes que envolvem a violéncia domestica contra as
mulheres, as propostas do Plano preveem a articulagao de diferentes setores de governo
(salde, assisténcia social e seguranca publica) e atores do Sistema de Justica (Poder Judiciario,
Ministério Publico e Defensoria Publica), no sentido de garantir o atendimento integral as
mulheres que enfrentam esse tipo de violencia.

If) CONTEXTUALIZAGAO DO TEMA

Em 11 de margo de 2020, a Organizagdo Mundial de Saude (OMS) declarou COVID-19 uma
pandemia, apontando para os mais de 118.000 casos da doenga espalhados em 110 paises e
territdrios ao redor do mundo. Atualmente, ja s@o 1.345.048" infectados no planeta.

Visando controlar a pandemia causada pelo coronavirus, as autoridades mundiais passaram a
adotar diversas medidas para diminuir ou até mesmo inviabilizar o contato entre as pessoas,
interrompendo aulas, fechando estabelecimentos, proibindo aglomeragdes e determinando
isolamento social.

Embora seja medida indicada para conter a crise sanitaria, o isolamento social - seja for¢ado
devido a manifestacdo de sintomas, ou voluntario para a contengéo da pandemia - faz com que



as pessoas passem mais tempo juntas em casa. Para mulheres que ja vivem em ambientes de
violéncia, o confinamento em seus lares e a reducdo do convivio social pode agravar a situagao,
pois aumenta as oportunidades para os agressores praticarem mais comportamentos violentos
do que o usual.

Na China, o numero de casos de violéncia doméstica relatados & policia local triplicou em
fevereiro em relacdo ao ano anterior?. Ja nos Estados Unidos, ainda no inicio da pandemia, a
Linha Direta Nacional de Violéncia Doméstica expds diversos casos de pessoas gue ligaram
dizendo que seus agressores estariam usando a COVID-19 como meio de isola-las ainda mais
de seus amigos e familiares.

Com 0 avanco da pandemia no territorio brasileiro, durante o més de margo, as unidades da
federacdo foram, gradativamente, apresentando seus planos de contingéncia e promovendo 0
isolamento social como medida necessaria para a contengao do virus.

Nesse contexto, as mulheres em situagdo de violéncia passaram, entao, a ficar ininterruptamente
com seus agressores, dentro de casa. Elas estao, portanto, impossibilitadas de ir ao trabalho,
visitar amigas e procurar pelos servicos de atendimento.

A dificuldade se estende aos servigos de salde, cujos profissionais concentram esforgos para
atender os infectados pelo coronavirus, tornando-se os préprios hospitais focos de contagio, o
que pode diminuir o acesso das mulheres em situagéo de violéncia doméstica a cuidados
médicos ou terapéuticos.

Muitas mulheres também sentem que ndo podem mais procurar refugio em casa de seus pais ou
familiares, por ndo desejarem a exposicdo dos mais velhos ou de parentes a eventual
contaminagao pelo virus. Ainda, hé restricdes a viagens e uso de transportes ptblicos.

Importante mencionar a crise econdmica, que gera a dificuldade de acesso ao recurso financeiro
e, consequentemente, aos itens basicos de sobrevivéncia, provocando o desemprego e a fome,
e também tornando as mulheres mais vulneraveis a agressdes por parte de seus parceiros.

Assim, 0 estresse, a ruptura da rede social e protetiva da mulher e o acesso reduzido a servigos
da rede podem exacerbar o risco de violéncia por parceiro intimo. S&o listados abaixo, ao
menas, cinco caminhos pelos quais as consequéncias e as respostas & pandemia de COVID-19
podem acarretar ou aumentar a violéncia doméstica contra a mulher®.

1 Dados referentes ao dia 07 de abril de 2020: hitps://www.sistemampa.com.br/noticias/saude/coronavirus/ultimas-noticias-de-
coronavirus-no-brasil-e-no-mundo-de-7-de-abril/

2 Bethany Allen-Ebrahimian “China’s Domestic Violence Epidemic,” Axios, March 7, 2020, hitps:/iwww.axios.com/china-domestic-
violence-coronavirus-quarantine-7b00c3ba-35bc-4d16-afdd-b76ecfb28882.html

3 Texto adaptado da publicagdo "COVID-19 and violence against women: What the health sector/system can do” da Organizagao
Mundial de Saude (https:/www.who.int/reproductivehealth/publications/vaw-covid-19/en) e do documento do Centro de
Desenvolvimento Global * COVID-19: Pandemics and violence against Women and Children” (https:/iwww.cqdev.ora/blog/gender-
lens-covid-19-pandemics-and-violence-against-women-and-children).




v Inseguranca econdmica e estresse relacionado & pobreza: O estresse
relacionadv & pobreza e a inseguranga econémica tem correlagdo com estratégias
inadequadas de enfrentamento (por exemplo, abuso de élcool e drogas), que podem
levar ao aumento da violéncia doméstica contra as mulheres. Quando as taxas de
desemprego disparam e as economias se retraem, esse tipo de violéncia tende a
aumentar, como resultado do estresse relacionado a essas condicdes.

v Quarentena e isolamento social: As condigdes de vulnerabilidade de alguns
bairros podem levar ao estresse, medo e problemas de salide mental, os quais, por
sua vez, podem aumentar a probabilidade de violéncia contra as mulheres.
Evidéncias de outros cenarios de crise (incluindo campos de refugiados e zonas de
assisténcia humanitaria) confirmam que, quando os membros da familia estdo
proximos em condi¢bes de coabitagdo por longos periodos, as taxas de violéncia
contra as mulheres se tornam mais altas. A quarentena também aumenta a
exposicao das mulheres aos agressores e pode reforcar taticas de isolamento social
da vitima pelo agressor.

v" Disponibilidade reduzida de servigos de satde: Os profissionais de satide séo,
frequentemente, o primeiro ponto de contato das mulheres com a rede. Com o
envolvimento desses profissionais na resposta a pandemia, 0s recursos que as
mulheres em situacéo de violéncia buscam no setor de salde podem nao estar
faciimente acessiveis. Além disso, elas podem evitar procurar servigos de salde,
por medo de uma possivel infecgao.

v" Violéncias ligadas a pandemia: No contexto da pandemia da COVID-19, ja foi
apontado que autores de violéncia doméstica usam informagdes erroneas e taticas
de medo relacionadas a infecgéo viral, assim como comportamentos de controle
para impedir o acesso das mulheres a itens de seguranca (alcoal em gel,
desinfetantes, entre outros). Em outras pandemias, incluindo HIV/aids, a violéncia
tem sido associada a divulgacao de soropositividade (como forma de estigmatizar a
pessoa) ou ac aumento do risco de sofrer violéncia ao longo da vida, pela
associagdo da infeccdo com deficiéncias (p.e., micracefalia no contexto do surto de
Zika).

v" Incapacidade temporaria de as mulheres escaparem de parceiros abusivos: As
mulheres, fora de situacdes de pandemia, ja enfrentam ampla gama de barreiras
que impedem sua capacidade de escapar com seguranca de parceiros violentos.
Em tempos de pandemia (em que se fazem necessarias a mobilidade restrita e
medidas de isolamento social), os desafios para escapar temporariamente dos
parceiros violentos tendem a se tornar mais dificeis.
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Figura 1: Correlagéo entre pandemias e violéncia contra as mulheres

i  JUSTIFICATIVA

A necessidade de se manter as pessoas em suas casas as preserva do contagio, mas, por outro
lado, as expde fortemente a dificuldades financeiras e a conflitos. Nesse contexto, o trabalho
informal ou mesmo aquele que, embora formal, dependa intimamente da presenga humana se
tornou escasso ou quase inexistente, gerando falta expressiva de recursos em muitas familias,
fator determinante para o acirramento de conflitos no interior das residéncias. Em ambientes
habitualmente violentos, a crise apenas exaspera o que ja existe. Tais conflitos familiares
expdem, sobretudo, a populagdo economicamente mais fragil e também os grupos vulneraveis,
com destaque para as mulheres que sofrem violéncia por parte de companheiros.

A pandemia nao se mostra como questdo a ser enfrentada apenas por alguns segmentos da
sociedade e do governo, mas por toda a sociedade, pelos poderes constituidos e instituigées. O




momento atual demostra a fragilidade de toda e qualquer agao que né@o seja marcada pelo
coletivo e pela forte presencga do Estado.

O Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, por intermédio da Secretaria
Nacional de Politicas para as Mulheres (SNPM), tem como atribuigao garantir os direitos das
mulheres, além de formular, coordenar e articular politicas publicas, incluidas as atividades
antidiscriminatorias em suas relagées sociais € o combate a todas as formas de violéncia contra
a mulher, dentro de uma perspectiva transversal, dialogando com os demais Ministerios, 0s
Poderes da Replblica, as instituicdes e toda a Rede de Enfrentamento a Violéncia contra a
Mulher.

Assim, frente ao crescente nimero de casos de violéncia doméstica contra a mulher no contexto
da pandemia da COVID-19, o MMFDH langa o Plano de Contingéncia da Violéncia Doméstica
contra a Mulher no contexto de COVID-19, de forma a garantir a assisténcia as mulheres e atuar
na prevengao e no combate a esse tipo de violéncia.

IV)  PRINCIPIOS DO PLANO DE CONTINGENCIA

As acgbes do Plano estdo pautadas na garantia da seguranca das mulheres; no respeito as
mulheres e a seu direito a confidencialidade; no atendimento humanizado e em rede; na
promocao da autonomia das mulheres e na agdo conjunta e articulada do Governo Federal e
parceiros. Dessa forma, o Plano tem como principios:

v" Principio de Seguranga: Deve ser garantida a seguranca das mulheres e das
criangas, e de possiveis vitimas colaterais, incluindo pessoas dos seus circulos
familiares e sociais, bem como a seguranga das/as profissionais que as apoiam.

v" Principio de Respeito: A intervengéo das/os profissionais deve ser centrada na
perspectiva das mulheres, com respeito e empatia pelas suas experiéncias, historias
de vida, contexto cultural e especificidades.

v" Principio de Confidencialidade: As mulheres tém o direito & confidencialidade e ao
respeito pela sua privacidade.

v Principio de Cooperagdo: As organizacdes/entidades devem intervir de forma
articulada e em rede, num contexto de cooperagao interinstitucional.

v" Principio do Fortalecimento: As/Os profissionais devem promover o fortalecimento
individual das mulheres e estar conscientes de que sao elas as agentes da sua
prépria mudanca.

v" Principio da Transversalidade: O enfrentamento a violéncia domestica contra as
mulheres esta presente em todos 0s espagos de governo, ndo se tratando de
recorte a ser feito unicamente pelo Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos



Humanos, cuja funcéo de articulagdo com os demais Ministerios se mostra, no
contexto dessa crise, como algo inadiavel e inafastavel.

V) MARCOS NORMATIVOS E CONCEITUAIS

Constituem marcos normativos e conceituais do Plano de Contingéncia da Violéncia Domestica
contra a Mulher no contexto de COVID-19:

v AlLei 10.778/2003, que estabelece a notificagdo compulséria, no territrio nacional, no
caso de violéncia contra a mulher que for atendida em servicos de saude publicos ou
privados por meio da Ficha de Violéncia Interpessoal e Autoprovocada do Ministério da
Satde (Decreto n® 5.009/2004).

v A Lei 11.340/2006 (Lei Maria da Penha), que cria mecanismos para coibir a violéncia
domeéstica e familiar contra a mulher.

v A Lei 13.104/2015 (Lei do Feminicidio), que prevé o feminicidio como circunstancia
qualificadora do crime de homicidio e o inclui no rol dos crimes hediondos.

v A Convenco Interamericana para Prevenir, Punir e Erradicar a Violéncia contra a
Mulher (Convencdo de Belém do Para, 1994), que conceitua a violéncia contra as
mulheres, reconhecendo-a como uma violagdo aos direitos humanos, e estabelece
deveres aos Estados signatarios, com o proposito de criar condigbes reais de
rompimento com o ciclo de violéncia identificado contra mulheres em escala mundial.

v A Politica Nacional de Enfrentamento & Violéncia contra as Mulheres (2011), que
estabelece os conceitos, os principios, as diretrizes e as agbes de prevengdo e combate
a violéncia contra as mulheres, assim como de assisténcia e garantia de direitos as
mulheres em situacéo de violéncia.

v 0 documento “Género e Covid-19 na América Latina e no Caribe: Dimensdes de Género
na Resposta’, de marco de 2020, que traz recomendagdes da ONU Mulheres para o
enfrentamento a violéncia de género frente & pandemia da COVID-19 (tais como, a de
“garantir a continuidade dos servigos essenciais para responder a violéncia contra
mulheres e meninas, desenvolvendo novas modalidades de prestacdo de servigos no
contexto atual e aumentar o apoio as organizagdes especializadas de mulheres para
fornecer servigos de apoio nos niveis local e territorial”).

v As Recomendagbes do Comité de Peritas do Mecanismo de Acompanhamento da
Convengéao de Belém do Para, que reconhece que a guarentena forga mulheres e
meninas a coexistir por longos periodos com seus agressores e que sugere uma série
de medidas para a prevengdo e combate a violéncia contra mulheres € meninas (tais
como, o estabelecimento de abrigos decentes, a divulgacéo de meios de denunciar a




violéncia e a manutencéo do funcionamento dos servicos de atendimento & mulher em
situacdo de violéncia).

V)  OBJETIVOS

Objetivo Geral:

v" Fortalecer o enfrentamento & violéncia doméstica contra a mulher durante o periodo da
pandemia de COVID-19, considerando a necessidade de isolamento social e
confinamento, que pode levar ao aumento de casos de violéncia contra as mulheres.

Objetivos Especificos:

v" Garantir o atendimento as mulheres em situagéo de violéncia no contexto da pandemia e
de isolamento social, com especial atengéo as “invisibilizadas”.

v" Conscientizar mulheres e a populagdo sobre os riscos de aumento de casos de violéncia
doméstica contra a mulher e as formas de se enfrentar o problema.

v" Sensibilizar vizinhos, pessoas proximas, familiares e a sociedade para a importancia da
denlncia em casos de violéncia doméstica no contexto de confinamento.

v Conscientizar os companheiros de mulheres a respeito da corresponsabilidade e divisao
de tarefas na casa e no cuidado dos filhos.

v Informar as mulheres e a sociedade sobre os diferentes tipos de violéncia doméstica, Lei
Maria da Penha e servigos disponiveis para o enfrentamento & violéncia contra as
mulheres, com os respectivos horarios e formas de atendimento no periodo de
pandemia (em especial, na internet e nos servigos essenciais que permanecem em
atividade, tais como supermercados, farmacias, etc.).

v" Proporcionar as mulheres o acesso a informagao sobre o autocuidado, principalmente
na perspectiva da salide mental, e a autopreservagao.

v Estimular a assisténcia on-line nos servigos da rede de atendimento & mulher em
situacdo de violéncia, assegurando sua divulgacdo em diversos canais de comunicag&o.

v Fomentar a comunicagdo, a producdo de estatisticas de acesso a servigos, 0s registros
de ocorréncias e de dados, a formulagdo de denlncias e os requerimentos de medidas
protetivas pelos atores da rede de atendimento a mulher em situac@o de violéncia em
meio eletronico.



v Difundir recomendacdes e notas técnicas para o funcionamento dos servigos de
atendimento & mulher, de forma a garantir a seguranca fisica, emocional e sanitdria das
mulheres e seus filhos.

v Divulgar o canal de dentincia do MMFDH - o Ligue 180 - para os casos de violéncia
doméstica contra as mulheres e todos os demais canais de acesso ao atendimento
emergencial, sobretudo da Policia Militar.

v Proporcionar as mulheres em situagdo de violéncia doméstica que necessitem de
abrigamento condictes dignas de permanéncia em espagos publicos ou privados, a
depender do contexto da respectiva politica publica de seu municipio.

Vi)  EIXOS ESTRUTURANTES E ACOES

Os Eixos Estruturantes do Plano t&m por base a Politica Nacional de Enfrentamento & Violéncia
contra as Mulheres (2011), que define enfrentamento como a implementacéo de politicas
articuladas que procurem dar conta da complexidade da violéncia contra as mulheres.

0 enfrentamento requer a agdo conjunta dos diversos setores envolvidos com a questao (salde,
seguranca publica, justica, educac@o, assisténcia social, entre outros), no sentido de propor
acbes que desconstruam as desigualdades e combatam a violéncia contra as mulheres;
interfiram nos padrdes comportamentais de violéncia contra a mulher, ainda presentes na
sociedade brasileira; promovam os direitos das mulheres; e a garantia de atendimento
qualificado e humanizado &s mulheres em situacdo de violéncia. Portanto, a nogéo de
enfrentamento ndo se restringe & questdo do combate, mas compreende tambem as dimensdes
da prevencao, da assisténcia e da garantia de direitos das mulheres. (SNPM, 2011, p. 10)

PREVENCAOQ COMBATE
Campanhas de Conscientizagao e PLANO DE Fortalecimento da Lei Maria da
Materiais Informativos CONTIGENCIA DA Penha e Responsabilizagao dos
2 Agressores
, VIOLENCIA ]
GARANTIA DE DIREITOS \ DOMESTICA o
CONTRA A MULHER ASSISTENCIA
Cumprimentos de Tratados e
Recomendagdes Internacionais e NO CONTEXTO DO Fortalecimento da Rede de
Direitos das Mulheres COVID-19 Atendimento

Figura 2: Eixos do Planc (Eixo | - Prevengao; Eixo Il - Combate; Eixo Ill- Garantia de Dirgitos; Eixo IV — Assisténcia)




Dessa forma, as ages do Plano estéo divididas em 4 (quatro) eixos estruturantes: Eixo | - Prevengéo;
Eixo [l - Combate; Eixo lll- Garantia de Direitos; Eixo |V - Assisténcia.

AGOES DO EIXO | - Prevengéo

v" Langamento de cartilha sobre os diferentes tipos de violéncia doméstica contra a mulher, Lei
Maria da Penha e servigos disponiveis para o enfrentamento a violéncia contra as mulheres,
divulgando-a, em especial, na internet e nos servicos essenciais que permanecem em atividade,
tais como supermercados, farmacias, etc. Recurso orgamentario: néo se aplica.

v Agdo de comunicagdo sobre a violéncia na internet com foco nas adolescentes (cartilhas, cards,
etc.). Recurso orgamentario: néo se aplica.

v' Agdo de comunicacdo para conscientizar homens sobre a corresponsabilidade no trabalho
doméstico e cuidado dos filhos. Recurso orgamentario: ndo se aplica.

v Acho de comunicagdo para sensibilizacdo sobre a importancia da dendncia em casos de
violéncia domestica no contexto de confinamento; voltada para vizinhos, pessoas proximas,
familiares e sociedade. Recurso orgamentario: néo se aplica.

v" Disponibilizagéo de cursos on-line e material informativo com contetdos relacionados a
autocuidado e autopreservacdo. Recurso orgamentario: ndo se aplica.

v" Campanha publicitéria para prevencdo e combate a violéncia contra grupos vulneraveis, em
parceria com as Secretarias Nacionais do Idoso, da Pessoa com Deficiéncia e da Crianca e
Adolescente. Recurso orgamentario: R 3.853.268,15 (MMFDH).

ACOES DO EIXO Il - Combate

v" Articulagdo para a realizagdo de registro eletrénico de ocorréncias policiais de violéncia
doméstica contra a mulher em todo o territério nacional. Recurso orgamentario: nédo se
aplica.

v" Articulaga@o para criacéo de identidade visual nacional do 190 (Policia Militar) e divulgagao
em todos os sitios eletrénicos da rede de atendimento as mulheres em situagao de violéncia.
Recurso orgamentario: ndo se aplica.

v" Articulagdo com o Poder Judicidrio para concessao de medidas protetivas por meio
eletrénico, compartilhamento das decisdes pelo aplicativo WhatsApp diretamente com as
requerentes e prorrogagdo dos prazos das medidas vigentes até o fim da pandemia.
Recurso orgamentario: no se aplica.



v

Divulgagao do LIGUE 180 e do atendimento virtual feito pelos Ministérios Publicos e
Defensorias Publicas de todos os estados brasileiros e Distrito Federal. Recurso
orgamentario: ndo se aplica.

ACOES DO EIXO Iil - Garantia de Direitos

v

Articulagao com 6rgdos do Governo Federal para o envio de itens de seguranga em salde
as Casas da Mulher Brasileira e Casas-Abrigo. Recurso orgamentario: a definir.

Articulacdo com os Ministérios da Economia e da Cidadania referente ao auxilio financeiro
(corona-voucher), identificando o recorte do sexo feminino, especialmente em relagao as
mulheres chefes de familia, frabalhando em solugbes para os problemas que eventualmente
surgirem a partir da concesséo do beneficio (v.g.: incluséo do nome de filho sob a guarda da
mae pelo CPF do ex-companheiro). Recurso orgamentario: ndo se aplica.

Divulgacdo de recomendagbes para Organismos de Politicas para as Mulheres sobre o
atendimento & violéncia doméstica contra a mulher durante a crise de COVID 19. Recurso
orgamentario: néo se aplica.

Articulacdo com a Secretaria Nacional de Igualdade Racial para conhecimento e divulgagao
das acBes referentes ao envio de cestas basicas as comunidades tradicionais e indigenas,
com atengéo para o recorte do sexo feminino, e estudos para conhecimento de eventuais
grupos nao alcancados pelas referidas ages. Recurso orgamentario: R$ 41.146.731,80
(MMFDH).

Realizacao de reunides virtuais com representantes das “mulheres invisibilizadas” para obter
informactes a respeito de suas demandas mais iminentes em tempos de pandemia e propor
solugdes. Recurso orgamentario: ndo se aplica.

Aquisicao de cestas basicas para mulheres em situagéo de vulnerabilidade de acordo com
critérios sociais efou sanitarios. Recurso orcamentario: R$ 5.000.000,00 (SNPM/MMFDH).

Articulag@o com os Organismos de Politicas para Mulheres de cada Estado e DF a fim de
que sejam estabelecidos pontos de referéncia e contato para recebimento de cestas basicas
e EPIs, inclusive aqueles que forem fruto de doagdes, destinados a mulheres em situagéo de
vulnerabilidade. Recurso orgamentario: n2o se aplica.

Articulacdo com o Ministério da Cidadania, da Economia e do Turismo a respeito de eventual
abrigamento de mulheres em situagéo de violéncia doméstica na rede hoteleira do pais ou
outra opgdo, em caso de esgotamento da capacidade dos municipios, em razéo das
normas de distanciamento social expedidas pelo Ministério da Salde, que preveem minima
distancia entre as pessoas e as camas de alojamentos. Recurso orgamentario: a definir.




v Promogao de agOes para doacbes de alimentos, insumos e EPIS as mulheres em situagéo
de violéncia doméstica em condigdes de miserabilidade. Recurso orgamentario: ndo se
aplica.

ACOES DO EIXO IV- Assisténcia

v" Divulgacéo de informagdes e cartilhas sobre a rede de atendimento e modo de acessa-la em
todo o territorio nacional, no periodo da pandemia de COVID-19. Recurso orgamentario: néo
se aplica.

v" Divulgacédo de Nota Tecnica com recomendagbes sobre o funcionamento de Casas Abrigo.
Recurso orgamentario: néo se aplica.

v Articulagdo com a Rede de Atendimento para a ampliagdo dos servigos on-line a mulher em
situacdo de violéncia doméstica, assegurando sua divulgagdo em diversos canais de
comunicagao. Recurso orgamentario: ndo se aplica.

v" Divulgagdo de recomendagdes e notas técnicas para o funcionamento dos servigos de
atendimento a mulher, de forma a garantir a seguranca fisica, emocional e sanitéria das
mulheres e seus filhos. Recurso orgamentario: ndo se aplica.

v" Disponibilizagdo, para os profissionais da rede de atendimento, de material educativo on-line
sobre a assisténcia as mulheres em situagéo de violéncia doméstica, tendo em vista a
correlagdo da pandemia de COVID-19 com o aumento desse fendmeno. Recurso
orgamentario: nao se aplica.

v" Divulgacdo em sitios eletrénicos do Governo Federal e demais parceiros de informagdes
sobre os aplicativos e nimero de atendimento emergencial da Policia Militar e do Ligue 180.
Recurso orgamentario: nao se aplica.

v" Articulagéo com o Ligue 180 para disponibilizar dados estatisticos locais aos organismos de
politicas para as mulheres, para fins de analise e indugdo de politicas publicas. Recurso
orgamentario: nao se aplica.

v' Remessa constante de material informativo aos OPMs a respeito de notas técnicas,
cartilhas, projetos de lei, leis, estatisticas, etc. disponibilizados pela rede durante a
pandemia.

E importante ressaltar que outras acdes podem vir a ser incorporadas ao plano durante a
pandemia, a depender dos recursos humanos e orgamentarios do MMFDH e do cenario futuro.



SECRETARIA NACIOANL DE POLITICAS PARA MULHRES — SNPM — DATA BASE: 30/03/2022

UG: 810012/00001 — SNPM/MDH

RESTOS A PAGAR - DISCRICIONARIAS_2018 INSCRITOS NO EXERCICIO DE 2019-SNPM

Totsf

RESTOS A PAGAR CANCELADOS RESTOS A PAGAR PAGOS
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15.075.490,78
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TOTAL INSCRITO EM 2019 - RS 38.327.081,15;

TOTAL INSCRITO EM 2020 - RS 30.399.692,58; e
TOTAL INSCRITO EM 2021 - RS 7.370.767,59.
TOTAL GERAL DOS EXERCICIOS — R$ 76.097.541,32.

UG: 810023 CAIXA/MMFDH

RESTOS A PAGAR — CONTRATOS DE REPASSE:
2019 - R$ 19.260.015,39;

2020 - RS 60.859.336,79; e

2021 - R$ 20.016.946,00

TOTAL GERAL DOS EXERCICIOS — R$ 100.136.298,18.

Fonte: Power BI/SIAFI.
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Novas unidades da CMB que serao implementadas com o orgamento de 2019 e 2020, com entrega e funcionamento previstos para o periodo de 2021 a 2023

Politica publica/projetolagdo

Acdo

Municipios UF | SICONV (resumo simples da politica Valor de Repasse
explicando o que é)
903365/2|Programa Mulher Mulher Segura e Implementagao e manutengéo da Casa da Mulher Brasileira,
Uberaba e 020 |Protegida Tipo B, no Municipio de Uberaba/MG. R$290.467,04
. 893241/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgdo e equipagem da Casa da Mulher Brasileira Tipo |
Belo Horizonte MG 019 |Protegida e Belo HoRzante R$ 10.000.000,00
Macapa AP 894584/2 Programa Mulher Mulher Segura e Constru(;aq e equipagem da Casa da Mulher Brasileira Tipo Il RS 5.500.000,00
019 |Protegida em Macapa
. 892951/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgéo e equipagem da Casa da Mulher Brasileira Tipo
Cariacica ES 019 |Protegida IV em Cariacica RS 823.000,00
Taua CE 895150/2 Progralma Mulher Mulher Segura e Construgé(? e equipagem da Casa da Mulher Brasileira Tipo RS 1.000.000,00
019 |Protegida IV em Taua
Cuiaba MT 902201/2 Programa Mulher Mulher Segura e Construg,é?o e equipagem da Casa da Mulher Brasileira tipo R$ 1.500.000,00
020 |Protegida lll, em Cuiaba-MT
. . 902206/2|Pragrama Mulher Mulher Segura e Construgéo e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira tipo
Cidade Ocidental — |GO| ™99 " |protegida IV no municipio de Cidade Ocidental-GO. RS 850,000.00
i 902399/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgao/Instalagéo da Casa da Mulher Brasileira — CMB,
Brasilia DF 020 Protegida do Tipo Ill, na Regiao Administrativa de Sobradinho II. R 1.063.715,33
- 902398/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgao/instalacdo da Casa da Mulher Brasileira — CMB,
Brasilia b 020 |Protegida do Tipo lll, na Regido Administrativa do Sol Nascente. RS 1.063:71583
- 902397/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgéo/Instalagio da Casa da Mulher Brasileira — CMB,
Brasilia OF 020 |Protegida do Tipo lll, na Regido Administrativa do Recanto das Emas. RS 1.063.715,34
- 902403/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgéo/Instalagio da Casa da Mulher Brasileira — CMB,
Brasilia DF 020 |Protegida do Tipo lll, na Regido Administrativa de S&o Sebastifo. R% 1.800.,000.00
X ” 902207/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgéo e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira Tipo
a0 Raimundo Nonato Pl 020 |Protegida IV, no Municipio de Sao Raimundo Nonato - PI. k$ £30.000/00
. 902208/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgéo e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira tipo
Japeri RII™ 020 |Protegida IV no municipio de Japeri/RJ. RS 830.000,00
902203/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgéo e Equipagem da Casa Mulher Brasileira Tipo | no
Manaus AM 020 Protegida Municipio de Manaus/AM. R$:10.000.000,00
Ananindeua PA 903655/2 Progra_rna Mulher Mulher Segura e Con§t[uf;éo e Equipagem da Casa Mulher Brasileira tipo |l no R$ 5.600.000,00
020 |Protegida Municipio de Ananindeua-PA
—_ 904196/2 |Programa Mulher Mulher Segura e Construgéo e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira tipo |
Goiénia GO 020 |Protegida no municipio de Goiania/GO R%10;500,000,00
903653/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgio e equipagem da Casa da Mulher Brasileira Tipo |
Salvador BA 020 |[Protegida no municipio de Salvador/BA. R$ 10.486.000,00
904191/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgéo e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira Tipo
Tubarag 2E 020 |(Protegida IV no Municipio de Tubarao/SC R4 527000,00
904980/2 |Pragrama Mulher Mulher Segura e Construgdo e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira Tipo
Mossoré RN 020 |Protegida Il no Municipio de Mossor6/RN RS 1.560.000,00
" 905065/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construcdo e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira tipo
Jatai Go 020 |Protegida IV no municipio de Jatai/GO RS 823/000,00
905063/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construcdo e Equipagem da Casa Mulher Brasileira tipo Il no
Palmas TO 020 Protegida Municipio de Palmas/TO. R 5:600.000,00
. 905064/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgdo e Equipagem da Casa Mulher Brasileira tipo Il no
Teresina Pl 020 |Protegida Municipio de Teresina/PI. R$:5,600.000,00
905717/2|Programa Mulher Mulher Segura e Construgao e Equipagem da Casa da Mulher Brasileira Tipo
Brevas PA 020 |Protegida IV na Regido do Marajé, Municipio de Breves (PA) R$ 823.000,00
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Departamento de Politicas de Enfrentamento a Violéncia Contra a Mulher
Coordenacdo-Geral de Acesso a Justica e Fortalecimento da Rede de Atendimento a Mulher

OFICIO N.° 284/2022/SNPM/MMFDH
Brasilia, 12 de abril de 2022.

Ao Senhor,
LUCAS BATISTA DE CARVALHO PINHEIRO.
Chefe da Assessoria Parlamentar

Assunto: Requerimentos de Informacgdo n2 67/2022.
Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar,

1. Em atencdo ao Oficio 966 (SEI n? 2830472), que remete o Oficio 12Sec/RI/E/n? 698 (SEI
n2 2826845), no qual o Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados, Deputado Federal Luciano Bivar,
envia o Requerimento de Informagdo n2 67/2022 (SEI n2 2826848), do Deputado Federal Dr. Jaziel,
qgue "Solicita informag¢ées ao ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos em relacdo
a cidadd mexicana condenada por denunciar abuso sexual no Catar", segue a informacao.

2. Inicialmente, pontua-se que, apesar de o caso ter ocorrido fora da jurisdicdo brasileira e
com cidaddo estrangeira, o Brasil repudia qualquer forma de violéncia contra as mulheres, compreendida
nos limites de sua legislacdo. Portanto, o pais orienta suas praticas conforme dispositivos juridicos
nacionais e internacionais ratificados.

3. Nesse sentido, ressalta-se que o Brasil é signatario da "Convencao de Belém do Pard" -
Convencgdo Interamericana para Prevenir, Punir e Erradicar a Violéncia Contra a Mulher", promulgada
pelo Decreto N2 1.973, de 12 e abril de 1996 (BRASIL, 1996) 1, que define violéncia contra a mulher como
“gualquer a¢do ou conduta, baseada no género, que cause morte, dano ou sofrimento fisico, sexual ou
psicolégico a mulher, tanto no ambito publico como no privado".

Acrescenta-se ainda que:

Entende-se que a violéncia contra a mulher abrange a violéncia fisica, sexual e psicoldgica:

(...)

b) ocorrida na comunidade e cometida por qualquer pessoa, incluindo, entre outras
formas, o estupro, abuso sexual, tortura, trafico de mulheres, prostituigdo forgada,
sequestro e assédio sexual no local de trabalho, bem como em instituicdes
educacionais, servicos de satde ou qualquer outro local; e

c) perpetrada ou tolerada pelo Estado ou seus agentes, onde quer que ocorra.

4. Considerando o caso em questdo, destaca-se que o Brasil, enquanto estado membro da
Organizacdo das Nagdes Unidas (ONU), adota a Agenda 2030 em suas agdes, nas quais se inclui o



Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel (ODS) 5 - "Alcancar a igualdade de género e empoderar todas
as mulheres e meninas", que se desdobra em 5 metas e 14 submetas.

5. Informa-se também que o Brasil adota outras formas de cooperagdo internacional para a

garantia de direitos das mulheres, a exemplo de sua atuagdo por meio da Organizacdo de Estados

Americanos (OEA), que tem por marcos a Convengdo Americana sobre Direitos Humanos? e a Reunido de

Ministras e Altas Autoridades do MERCOSUL (REMAAM), para o enfrentamento de diversas formas de
violéncia contra as mulheres.

6. Importante destacar que a Secretaria Nacional de Politicas para as Mulheres - SNPM
atua em diversas frentes e em diferentes instancias internacionais para promover a ampliagdo da garantia
de direitos as vitimas e a responsabilizagcdo dos agressores.

7. Por fim, em que pese o caso em questdo ndo ter ocorrido em territdrio nacional nem
contra cidad3 brasileira, a Secretaria Nacional de Politicas para Mulheres se solidariza com a cidada
mexicana e se coloca a disposicdo para apoiar e cooperar com politicas publicas voltadas para o
enfrentamento das diversas formas de violéncia contra as mulheres e a responsabilizacdo de seus

agressores.

Atenciosamente,

*assinatura eletronica*
VIVIANE FERNANDA DUTRA
Secretaria Nacional Adjunta de Politicas para Mulheres

1 BRASIL, 1996. Decreto N2 1.973, de 12 e abril de 1996. Disponivel
em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1996/d1973.htm
2 Pacto de S3o José da Costa Rica, que instituiu o Sistema Interamericano de Direitos Humanos. Disponivel

em: https://www.cidh.oas.org/basicos/portugues/c.convencao_americana.htm

https://pp.nexojornal.com.br/linha-do-tempo/2021/As-decis%C3%B5es-da-Corte-Interamericana-de-Direitos-

Humanos-sobre-o-Brasil
© 2022 | Todos os direitos deste material sio reservados ao NEXO JORNAL LTDA., conforme a Lei n2 9.610/98. A sua

publicacdo, redistribuicdo, transmissdo e reescrita sem autorizagdo prévia é proibida.

ecretaria Nacional de Politicas para Mulheres, em 12/04/2022, as 12:52, conforme horéario oficial
e Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria Nacional de Promogao e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa
Gabinete da Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa

OFICIO N.° 330/2022/GAB.SNDPI/SNDPI/MMFDH
Brasilia, 13 de abril de 2022.

Ao Gabinete Ministerial

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 69/2022.

Cuida-se do Requerimento de Informacdo n? 69, de 2022 (2826849) de autoria do
Deputado Federal Pedro Uczai, em que solicita informacBes a Ministra da Mulher, da Familia e dos
Direitos Humanos sobre as acdes da Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa - EBAPI.

Inicialmente, cabe explanar sobre a EBAPI, a qual este Ministério da Mulher, da Familia e
dos Direitos Humanos - MMFDH, por meio desta SNDPI, operacionaliza.

No dia 20 de janeiro de 2021 foi publicado o Decreto n? 10.604, que altera o Decreto n®
9.921, de 18 de julho de 2019. Esse Decreto concede a operacionalizagdo da Estratégia Brasil Amigo da
Pessoa Idosa ao Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, por meio de sua Secretaria
Nacional de Promogédo e Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa.

A EBAPI se destina a incentivar as comunidades e as cidades a promoverem agles de
carater intersetorial e interinstitucional para a efetivacdo da Politica Nacional da Pessoa Idosa de forma a
garantir o envelhecimento ativo, saudavel e sustentdvel das pessoas idosas.

A Estratégia foi construida com base em metodologia proposta pela Organizagdo Mundial
da Saude - OMS, tendo experiéncias nacionais bem-sucedidas como referéncia. Essa construgdo se
fundamentou na legislacdo nacional, valorizando os relevantes papéis dos conselhos de defesa dos
direitos das pessoas idosas e considerando o protagonismo dos envelhescentes.

Os municipios que fizerem a adesdo a EBAPI assumem o compromisso de garantir o direito
das pessoas idosas e de desenvolver acdes voltadas a essa populagdo. As melhores experiéncias de
implementacdo, nos campos: ambiente fisico; transporte e mobilidade urbana; moradia; participacao;
respeito e inclusdo social e comunicacdo e informagdo; oportunidades de aprendizagem e apoio, saude e
cuidado, ser3o reconhecidas pelo Governo Federal, por meio da emissdo de Certificados e Selos (adesao,
plano, bronze, prata e ouro) que atestam a eficiéncia e a eficacia das politicas oferecidas as pessoas
idosas.

Com a EBAPI, o Pais avanga nessa agenda, oferecendo aos municipios suporte necessario
para planejar e executar acBes e servicos que promovam melhores condi¢gdes de vida para as pessoas
idosas. De acordo com o Guia 1[1] da EBAPI, “os municipios participantes da Estratégia receberdo
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certificado de acrilico a ser dependurado na parede. As estrelas s3o entregues ao municipio
gradativamente, conforme cumpram os requisitos estabelecidos na EBAPI".

Para contribuir com a implementagdo da EBAPI, realizou-se um mapeamento de adesdo e
implementacdo de cidades a EBAPI, que se apresenta como um instrumento para subsidiar o Ministério
da Mulher, da familia e dos Direitos Humanos e a Secretaria Nacional de Promogédo e Defesa dos Direitos
da Pessoa Idosa, na implementagdo da Estratégia. Entre os resultados desse trabalho, tem-se um
diagndstico detalhado que sinaliza a necessidade de apoio técnico-cientifico aos gestores municipais,
para que possam superar os desafios e avancar na certificacdo da EBAPI. As principais dificuldades
encontradas compreenderam a necessidade de orientagdes técnicas para a realizacdo do Diagndstico
Municipal.

Esta Secretaria Nacional, ao iniciar a execucdo do programa, verificou a necessidade
de realizar diagndstico sociodemogréfico e diagndstico de gestdo com os principais programas, projetos,
servicos e agdes voltados para a populagdo idosa de municipios brasileiros, inscritos na EBAPI, e indicados
por esta SNDPI, bem como ter em maos um Roteiro-Guia para a realizacdo de diagndstico municipal,
adequado para municipios brasileiros.

Com isso, considerando a capacidade técnica e a expertise da Universidade Tecnologica
Federal do Parana - UTFPR para realizar atividade especificada por este érgdo, foi celebrado o Termo de
Execucdo Descentralizada - TED n2 32/2021, a fim de que o 6rgdo descentralizado realizasse diagnostico
sociodemografico e diagndstico de gestdo com principais programas, projetos, servicos e acdes voltados
para a populacio idosa de municipios brasileiros, inscritos na EBAPI, indicados pela Secretaria Nacional
de Promocio e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, bem como apresentar Roteiro-Guia para a
realizacdo de diagndstico municipal, adequado para municipios brasileiros. Para a celebragdo do TED n®
32/2021, foi investido o valor de R$ 212.590,00 (duzentos e doze mil, quinhentos e noventa reais).

Atualmente, o TED estd em execucdo do objeto e o Sistema da Estratégia Brasil Amigo da
Pessoa Idosa - SISBAPI ja esta em pleno funcionamento, sendo feitas adesdes por partes de municipios
brasileiros.

Com essa explanacdo inicial, passemos ao atendimento dos quesitos indicados pelo
parlamentar.

1 - Onde foi publicado o edital para que as instituicdes pudessem se inscrever e
participar da proposta para execugao do objeto?

N3o foi publicado edital, tendo em vista que o instrumento utilizado para a
descentralizacdo de créditos entre o MMFDH e a UTFPR para a execugdo do programa foi o Termo de
Execucdo Descentralizada - TED, conforme o Decreto n? 10.426, de 16 de julho de 2020, n3o existindo
exigéncia legal para a publicagdo de edital a fim de que haja propostas para a escolha de orgdo que
contenha a melhor proposta.

2 - Como foi realizado a celebracio do instrumento: por termo de execucdo
descentralizada (TED), licitagdo ou chamamento publico?

Foi celebrado o Termo de Execucdo Descentralizada - TED n?2 32/2021 (2841206),
juntamente com o Plano de Trabalho (2841207) com a Universidade Tecnoldgica Federal do Parana, nos
termos do Decreto n? 10.426, de 16 de julho de 2020.

3 - Qual critério de escolha da Universidade?

O critério foi definido com base na expertise, sendo obrigatério que a Unidade
Descentralizada deveria possuir capacidade técnica e competéncia institucional para executar o objeto
proposto.

Ademais, é oportuno o estabelecimento de parcerias com instituicbes de ensino superior,
que atuem no ensino, ha pesquisa e na extensdo, em areas que abordem o envelhecimento humano, no
sentido de apoiar os atores municipais a avancar na Estratégia, quando necessario. Acredita-se que esse
apoio contribui para delinear melhor os problemas enfrentados pelos municipios, assim como para
apresentar caminhos para o seu enfrentamento no processo de implementa¢do da EBAPI.



4 - Porque foi escolhido a Universidade de Pato Branco para fazer o diagndstico nos 900
municipios?

A escolha da UTFPR foi definida com base na expertise do érgao, possuindo capacidade
técnica e competéncia institucional para executar o objeto proposto no Plano de Trabalho para o Termo
de Execucdo Descentralizada, vide a Declaragdo de Capacidade Técnica (2841208) apresentada pela
Universidade.

Ressalta-se que a UTFPR tramita internamente o mesmo TED com a seguinte
numeracdo: 22/2021, que foi citado na declaragdo acima, cujo o niimero difere com o assinado com esta
Secretaria Nacional, sendo o de n2 32/2021. Contudo, por ser uma nUmeragdo interna daquele orgdo,
nada difere do celebrado com esta Pasta, que é o TED n? 32/2021, que foi devidamente assinado e
publicado no Didrio Oficial da Unido.

No que tange as peculiaridades da Universidade Tecnoldgica Federal do Parana para ser
fomentadora de acdes implementadoras da EBAPI em municipios paranaenses, vale ressaltar que a
instituicdo, com 110 anos de existéncia, com atuag¢do na graduacgdo, pds-graduacao, pesquisa e extensao,
possui atualmente 13 (treze) campi em regiGes do Estado do Parand, dentre os quais estdo os trés do
Sudoeste paranaense, envolvidos na Equipe UTFPR Amiga da Pessoa Idosa, que executam o TED n2
32/2021: Campus Pato Branco, Dois Vizinhos e Francisco Beltrao.

Ressalta-se que a Universidade é pioneira no Estado do Parand na sensibilizagdo,
preparacdo e assessoramento a 25 (vinte e cinco) municipios para a certificagdo internacional na Rede
Global de Cidades e Comunidades Amigaveis a Pessoa Idosa, da OMS, metodologia na qual a EBAPI se
inspirou, bem como no desenvolvimento de protocolo de pesquisa quantitativa e qualitativa para esta
atividade. Destes, até dezembro de 2021, 12 (doze) municipios ja estavam certificados pela OMS.

Quanto a capacidade operacional, conforme mencionado, a Equipe UTFPR Amiga da
Pessoa Idosa é formada por pesquisadores oriundos de trés campi da UTFPR, localizados no Sudoeste do
Parand: Pato Branco, Dois vizinhos e Francisco Beltrdo. Além disso, em sendo detectada a necessidade
técnica, o trabalho pode contar com parcerias de universidades estaduais e /ou federais da drea de
abrangéncia dos municipios que fazem parte do TED, com a finalidade de ampliar ainda mais a
capacidade operacional para execug¢do do projeto em questao.

5 - A EBAPI consta com 935 municipios aderidos a estratégia, destes, 31 municipios sdo
catarinenses, quais 900 municipios que serdo atendidos com o TED, segundo a proposta apresentada
na live do dia 22/02/2022?

Na realidade, o Programa possui 965 (novecentos e sessenta e cinco) municipios que
aderiram a EBAPI, conforme lista de municipios inscritos (2841209), sendo que, destes, 32 (trinta e dois)
s30 municipios de Santa Catarina. Estes sdo os municipios alvos da execugdo do objeto do TED n®
32/2021.

Salienta-se que o numero de 935 (novecentos e trinta e cinco) municipios apresentados
na live do dia 22/02/2021, é um dado aproximado, visto que naquele momento o SISBAPI estava em
processo de transferéncia para este Orgéo.

6 - Qual a viabilidade e qualidade de pesquisa esperam atendendo 900 municipios
utilizando a metodologia proposta pela EBAPI (grupo focal)?

Os principais resultados esperados e orientagdes para a realizagdo do objeto proposto sao:

realizacdo de diagndsticos municipais — sociodemografico e de gestdo em relagdo a
populacdo idosa;

sugestdo aos gestores para a realizagdo de audiéncias junto a populagdo idosa, mediante
prazo determinado para sua conclusao;

apresentacdo de Roteiro-guia para a realizacdo de diagndsticos municipais, adequado a
municipios brasileiros que aderirem a EBAPI.



o O trabalho estd amparado tecnicamente nos documentos e diretrizes que embasam
a Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa, principalmente nos Guias 3[1] e 4[1] da EBAPI, que
tratam da elaborac3o do diagnéstico e do plano municipal da Estratégia, respectivamente.

o O acompanhamento estd sendo realizado por Equipe designada por Portaria
da UTFPR (2841210), formada por docentes-pesquisadores, técnicos e estudantes de mestrado e
doutorado, de trés campi da UTFPR, sendo UTFPR Campus Pato Branco, UTFPR Campus Dois
Vizinhos e UTFPR Campus Francisco Beltrdo.

° O trabalho contempla producdo de diagndsticos — sociodemografico e de gestao e
Roteiro-Guia para a realizacdo de diagndsticos municipais. O referido trabalho seré realizado na
modalidade remota, mediante coleta de dados de cada municipio, em paginas institucionais e sites
contendo bases de dados, tais como: IBGE, IBGE Cidades, SISAP-Idoso (FIOCRUZ), OMS/OPAS,
Ministérios, Secretarias Nacionais, Secretaria Nacional da Promocdo e Defesa dos Direitos da
Pessoa Idosa, Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa, governos e secretarias estaduais,
institutos estaduais responsdveis por pesquisas populacionais, econdmicas e sociais, prefeituras e
secretarias municipais, Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa Idosa, dentre outros, a partir
de planejamento e cronograma de atividades estabelecido pela equipe.

o A supervisdo do trabalho das equipes locais ficard a cargo de coordenagdo-geral na
UTFPR Campus Pato Branco, com amplo conhecimento na Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa e
na tematica do envelhecimento.

o Membros da Equipe UTFPR Amiga da Pessoa Idosa reunir-se-do, nas modalidades
presencial e/ou online, mensalmente, para o acompanhamento, monitoramento e
encaminhamentos das atividades.

7 - A proposta de fazer o diagnéstico leva em consideragdo qualidade ou quantidade de
municipios atendidos?

A proposta de diagndstico, nesta primeira fase, ira considerar somente os municipios
inscritos na Estratégia Brasil Amigo da Pessoa ldosa.

Outrossim, esta SNDPI desconhece qualquer TED firmado anteriormente entre o
Ministério da Cidadania e o Instituto Federal Catarinense, com a finalidade de realizar diagnéstico dos
municipios de Santa Catarina com relagdo a populacdo idosa, para recebimento do selo da Estratégia
Brasil Amiga da Pessoa ldosa.

Ademais, aclaramos que, no processo de transferéncia da EBAPI, juntamente com o
SISBAPI, do Ministério da Cidadania para esta Pasta, n3o foi identificado nenhum tipo de instrumento de
celebracdo de licitagdo ou contrato com drgdos publicos, pessoas juridicas ou privadas, tampouco nos
foi relatado, formal ou informalmente, algum tipo de instrumento de parceria com o Instituto Federal
Catarinense.

Por fim, ressalta-se que esta Secretaria Nacional, em seus atos, se esteia
imprescindivelmente nos principios da administragdo publica, em especial da legalidade e da
impessoalidade, como foi no caso da celebragdo do TED n? 32/2021 com a UTFPR, com base no Decreto
n 10.426, de 16 de julho de 2020, que dispde sobre a descentralizagdo de créditos entre 6rgaos e
entidades da administracdo publica federal integrantes dos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social da
Unido, por meio da celebracdo de termo de execucdo descentralizada.

Ante o exposto, em cumprimento a solicitagdo de informagGes feita pelo Deputado Federal
Pedro Uczai, por meio do Requerimento de Informagcdo n? 69, de 2022 (2826849), esta Secretaria
Nacional encaminha as respostas referentes as acGes da Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa - EBAPI,
juntamente com os arquivos em anexo: Termo de Execugdo Descentralizada n? 32-2021 (2841206); Plano
de Trabalho do TED n2 32-2021 (2841207); Declara¢do de Capacidade Técnica da UTFPR (2841208); Lista
de Municipios - EBAPI (2841209); e Portaria - Equipe do TED n2 32-2021 (2841210).

Deste modo, nos colocamos a disposi¢ées para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,



PAULO ROBERTO G. PINTO DA ROCHA
Chefe de Gabinete

"% Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Gongalves Pinto da Rocha, Chefe de
Gabinete da Secretaria Nacional de Promoc¢io e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, em

| 13/04/2022, as 15:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
’ Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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=4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.imdh.gov.br/autenticidade,
informando o c6digo verificador 2889328 ¢ o codigo CRC 8B018796.
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Departamento de Politicas Tematicas dos Direitos da Pessoa Idosa
Coordenacdo-Geral do Sistema de Informagdes e Acompanhamento de Projetos

TERMO DE EXECUCAO DESCENTRALIZADA (TED) Ne 32/2021

TERMO DE EXECUCAO DESCENTRALIZADA QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA NACIONAL DE PROMOCAO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DO MINISTERIO DA
MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS E A UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

1. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

a) Unidade Descentralizadora e Responsavel

Nome do 6rgdo ou entidade descentralizador(a): Secretaria Nacional de Promogao e Defesa dos Direitos
da Pessoa Idosa do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos - SNDPI/MMFDH

Nome da autoridade competente: Laura Aparecida da Silva Santos
Numero do CPF: 621.431.821-04

Identificacdo do Ato que confere poderes para assinatura: Portaria n2 84, de 12 de fevereiro de 2019,
publicada no Diario Oficial da Unido, de 06 de fevereiro de 2019.

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsdvel pelo acompanhamento da execugdo do objeto
do TED: Secretaria Nacional de Promogio e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa do Ministério da
Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos - SNDPI/MMFDH

b) UG SIAFI

Nuimero e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizara o crédito: 810009 - Secretaria Nacional de
Promogdo e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - SNDPI/MMFDH

Numero e Nome da Unidade Gestora responsavel pelo acompanhamento da execugdo do objeto
do TED: 810009 - SNDPI/MMFDH

2. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

a) Unidade Descentralizada e Responsavel

Nome do 6rgdo ou entidade descentralizada: Universidade Tecnoldgica Federal do Parana- UTFPR
Nome da autoridade competente: Heron Oliveira dos Santos Lima

Numero do CPF: 645.028.804-34
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Identificacdo do Ato que confere poderes para assinatura: Portaria do Reitor n2 1154, de 07 de outubro
de 2020

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsavel pela execugdo do objeto do TED: UG 153177 -
Gestdo 152046 - UTFPR Campus Pato Branco/Diretoria de Relagdes Comunitaria e Empresariais (DIREC)

b) UG SIAFI

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG que receberd o crédito: UG 153177 — Gestdo 152046
- Universidade Tecnolégica Federal do Parana- UTFPR

Nimero e Nome da Unidade Gestora - UG responsavel pela execugdo do objeto do TED: : UG 153177 —
Gestdo 152046 - UTFPR Campus Pato Branco/Diretoria de Relagdes Comunitaria e Empresariais (DIREC)

3. OBJETO DO TERMO DE EXECUGAO DESCENTRALIZADA

Realizar diagndstico sociodemografico e diagnéstico de gestdo com principais programas, projetos,
servigos e acBes voltados para a populagdo idosa de municipios brasileiros, inscritos na EBAPI (Estratégia
Brasil Amigo da Pessoa Idosa), indicados pela Secretaria Nacional de Promocgdo e Defesa dos Direitos da
Pessoa Idosa (SNDPI), bem como apresentar Roteiro-Guia para a realizagdo de diagndstico municipal,
adequado para municipios brasileiros.

4, OBRIGACOES E COMPETENCIAS DOS PARTICIPIES

Unidade Descentralizadora

Além das obrigacBes constantes na legislagdo que rege o presente instrumento e dos demais
compromissos assumidos neste instrumento, cabe a Administragdo Publica cumprir as seguintes
atribuicées, responsabilidades e obrigagdes:

| - analisar e aprovar a descentralizagdo de créditos;

Il - analisar, aprovar e acompanhar a execugdo do Plano de Trabalho;

[l - descentralizar os créditos orgamentarios;

IV - repassar os recursos financeiros em conformidade com o cronograma de desembolso;

V - aprovar a prorrogacdo da vigéncia do TED ou realizar sua prorrogagdo, de oficio, quando necessario;
VI - aprovar as alteragdes no TED;

VIl - solicitar Relatérios parciais de Cumprimento do Objeto ou outros documentos necessarios a
comprovacdo da execucdo do objeto, quando necessario;

VIl - analisar e manifestar-se sobre o Relatério de Cumprimento do Objeto apresentado pela Unidade
Descentralizada;

IX - solicitar & Unidade Descentralizada que instaure a tomada de contas especial, ou promover
diretamente a instaurac¢do, quando cabivel;

X - emitir certificado de disponibilidade orgamentaria;
XI - registrar no SIAF| o TED e os aditivos, mantendo atualizada a execugdo até a conclusdo;

XIl - prorrogar de oficio a vigéncia do TED quando ocorrer atraso na liberagdo de recursos, limitado ao
prazo do atraso;

Xlll - publicar os extratos do TED e termos aditivos no sitio eletrénico oficial, bem como disponibilizar a
integra do TED celebrado e do Plano de Trabalho atualizado, no prazo de vinte dias, contado da data da
assinatura; e
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XIV - designar os agentes publicos federais que atuardo como gestores titulares e suplentes do TED, no
prazo de vinte dias, contado da data da celebragdo do TED, devendo o ato de designacgdo ser publicado
no sitio eletrénico oficial.

XV - instaurar tomada de contas especial, quando cabivel e a unidade descentralizada n3o o tenha feito
no prazo para tanto.

XVI - suspender as descentralizagGes, na hipdtese de verificagdo de indicios de irregularidades durante a
execugdo do TED, com a tomada das providéncias previstas no art. 19 do Decreto n? 10.426/2020.

Unidade Descentralizada

Além das obrigacdes constantes na legislacdo que rege o presente instrumento e dos demais
compromissos assumidos neste instrumento, cabe a Universidade Tecnoldgica Federal do Parana-
UTFPR, cumprir as seguintes atribui¢cdes, responsabilidades e obrigagdes:

| - elaborar e apresentar o Plano de Trabalho;

Il - apresentar a Declaragdo de Capacidade Técnica necessdria a execugao do objeto;

lll - apresentar a Declaracdo de Compatibilidade de Custos;

IV - executar os créditos orgamentérios descentralizados e os recursos financeiros recebidos;
V - aprovar as alteragdes no TED;

VI - encaminhar a Unidade Descentralizadora:

a) Relatdrios parciais de Cumprimento do Objeto, quando solicitado; e

b) o Relatério final de Cumprimento do Objeto;

VIl - zelar pela aplicacdo regular dos recursos recebidos e assegurar a conformidade dos documentos, das
informacdes e dos demonstrativos de natureza contabil, financeira, orgamentaria e operacional;

VIl - citar a Unidade Descentralizadora quando divulgar dados, resultados e publicagdes referentes ao
objeto do TED, quando necessario;

IX - instaurar tomada de contas especial, quando necessédrio, e dar conhecimento dos fatos a
Unidade Descentralizadora;

X- devolver a Unidade Descentralizadora os saldos dos créditos orcamentdrios descentralizados e
ndo empenhados e os recursos financeiros ndo utilizados, conforme disposto no & 12 do art. 72 do
Decreto n? 10.426, de 16 de julho de 2020;

Xl - devolver os créditos orcamentarios e os recursos financeiros apés o encerramento do TED ou
da conclusdo da execucdo do objeto, conforme disposto no § 22 do art. 72 do Decreto n? 10.426,
de 2020;

XII - disponibilizar no sitio eletrdnico oficial a integra do TED celebrado e do Plano de Trabalho atualizado,
no prazo de vinte dias, contado da data da assinatura;

XIll - devolver para a Unidade Descentralizadora os rendimentos de aplicagdo financeira auferidos em
parcerias celebradas com recursos do TED, nas hipdteses de restituigdo previstas na legislagdo especifica;

XIV - designar os agentes publicos federais que atuardo como gestores titulares e suplentes do TED, no
prazo de vinte dias, contado da data da celebrac¢do do TED, devendo o ato de designagdo ser publicado
no sitio eletronico oficial; e

XV - disponibilizar, mediante solicitagdo, documentos comprobatdérios da aplicagdo regular dos recursos
aos orgdos de controle e a unidade descentralizadora.

5. VIGENCIA
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O prazo de vigéncia deste Termo de Execugdo Descentralizada sera de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 10 do Decreto n2

10.426, de 2020.

| - excepcionalmente, a vigéncia do TED podera ser prorrogada por até doze meses, além do prazo
previsto, mediante justificativa da unidade descentralizada e aceite pela unidade descentralizadora, nas
hipéteses em que: tenha ocorrido atraso na liberacdo dos recursos financeiros pela unidade

descentralizadora;

a) tenha ocorrido paralisagdo ou atraso na execugdo do objeto pactuado em decorréncia de:
b) determinagdo judicial;

c) recomendacdo de 6rgdos de controle; ou

d) em razdo de caso fortuito, for¢a maior ou interferéncias imprevistas.

Il - de Oficio, por iniciativa da Administragdo Publica, quando esta der causa a atraso na liberagdo de
recursos financeiros, limitada ao exato periodo do atraso verificado.

6. VALOR DO TED

Para a execucdo do presente Termo de Execugdo Descentralizada serdo disponibilizados recursos
proveniente da Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e do Fundo
Nacional do Idoso, no valor total de R$ 212.590,00 (duzentos e doze mil, quinhentos e noventa reais).

7. CLASSIFICACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA

Programa de Trabalho: 5034

Agao: 21AR0001

PTRES: 174827 Fonte: 100

Grupo de Despesa: 339039

Valor: RS 170.000,00 (cento e setenta mil reais)

Programa de Trabalho: 5034
Agdo: 21AR0001

PTRES: 173393 Fonte: 180
Grupo de Despesa: 339039

Valor: R$ 42.590,00 (quarenta e dois mil quinhentos e noventa reais)
8. BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execu¢do Descentralizada contempla a aquisi¢do, produgdo ou construgdo de
bens?

()Sim

(x )Nao
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9. DAS ALTERACOES

Ficam os participes facultados a alterar o presente Termo de Execucdo Descentralizada ou o respectivo
Plano de Trabalho, mediante termo aditivo, vedada a alteracdo do objeto do objeto aprovado.

As altera¢Oes no plano de trabalho que ndo impliquem alteragdes do valor global e da vigéncia do TED
poderao ser realizadas por meio de apostila ao termo original, sem necessidade de celebragdo de termo
aditivo, vedada a alteragdo do objeto aprovado, desde que sejam previamente aprovados pelas unidades
descentralizadora e descentralizada.

10. DA AVALIAGAO DOS RESULTADOS

A Unidade Descentralizada apresentard relatério de cumprimento do objeto conforme previsto no art. 23
do Decreto n2 10.426, de 2020, cuja analise ocorrera pela Unidade Descentralizadora nos termos do art.
24 do mesmo normativo.

Rejeitado total ou parcialmente o relatério de cumprimento do objeto pela Unidade Descentralizadora,
deverd a unidade descentralizada instaurar tomada de contas especial para apurar eventuais danos ao
erario e respectivos responsaveis para fins de recomposi¢do do erario publico.

Observagdes: Os participes do TED podem prever que, além da obrigatéria tomada de providéncias para
recomposicdo ao erario, que eventual rejeicdo do relatério de cumprimento do objeto poderad (ou
deverd) gerar ajustes no Plano de Trabalho, inclusive para fins de previsdo de presta¢do alternativa, se
houver interesse e viabilidade para tanto, desde que enquadrados nas hipdteses do art. 32 do Decreto n?
10.426/2020.

11. DA DENUNCIA OU RESCISAO
Denuncia

O Termo de Execuc¢do Descentralizada poderd ser denunciado a qualquer tempo, hipétese em que os
participes ficardo responsaveis somente pelas obriga¢cdes pactuadas e auferirdo as vantagens do periodo
em que participaram voluntariamente do TED.

Rescisdo

Constituem motivos para rescisao do presente TED:

| - o inadimplemento de qualquer das cldusulas pactuadas;

Il - a constatacdo, a qualquer tempo, de irregularidades na execugdo do TED; e

Il - a verificagdo de circunstdncias que ensejem a instaura¢do de tomada de contas especial; ou

IV - a ocorréncia de caso fortuito ou de for¢ga maior que, mediante comprovagdo, impega a execugao

do objeto.

12. SOLUCAO DE CONFLITO

Para dirimir quaisquer questbes de natureza juridica oriundas do presente Termo, os participes
comprometem-se a solicitar o auxilio da Camara de Conciliagdo e Arbitragem da Administracdo Federal
da Advocacia-Geral da Unido - CCAF/AGU.
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13. PUBLICAGAO

O TED e seus eventuais termos aditivos, que impliquem em alteragdo de valor ou, ainda, ampliagdo ou
reducdo de prazo para execugdo do objeto, serdo assinados pelos participes e seus extratos serdo
publicados no sitio eletrénico oficial da Unidade Descentralizadora, no prazo de vinte dias, contado da
data da assinatura, conforme disposto no art. 14 do Decreto n2 10.426, de 2020.

As Unidades Descentralizadora e Descentralizada disponibilizardo a integra do TED celebrado e do Plano
de Trabalho atualizado em seus sitios eletrénicos oficiais no prazo a que se refere o caput.

14. ASSINATURA

LAURA APARECIDA DA SILVA SANTOS Heron Oliveira dos Santos Lima

Secretaria l:acmnsaI:e.Promogao e Defesa dos Direitos Vice-Reitor da Universidade Tecnolégica
da Pessaa |dos, Substituta Federal do Parana - UTFPR

Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos
da Pessoa Idosa

TESTEMUNHAS:

Nome : Luciene Pereira Evangelista da Silva | Nome: Francisca Eurilane Batista Costa Avellar
CPF:011.685.321-24 CPF: 634.891.201-91
RG: 2.921.556 SSP/DF RG:011423444-6 MEX-RI

™% Documento assinado eletronicamente por Laura Aparecida da Silva Santos, Secretario(a) Nacional
de Promogio e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, Substituto(a), em 26/11/2021, as 18:57,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Heron Oliveira dos Santos Lima, Usudrio Externo, em
29/11/2021, as 09:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

™3 Documento assinado eletronicamente por Luciene Pereira Evangelista da Silva, Coordenador(a)
Geral do Sistema de Informacdes e Acompanhamento de Projetos, em 29/11/2021, as 10:11,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Eurilane Batista Costa Avellar,
Coordenador(a) de Operacionaliza¢io de Convénios e Parcerias, Substituto(a), em 29/11/2021,
as 11:14, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o cédigo verificador 2633424 e o c6digo CRC F760803D.
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Referéncia: Processo n2 00135.213394/2021-71 SEI n2 2633424
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ADANTEACATAER AR

2279182 00135.213394/2021-71

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENACAO-GERAL DO SISTEMA DE INFORMACOES E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS

PLANO DE TRABALHO

1. DADQOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA
a) Unidade Descentralizadora e Responsavel:

Nome do 6rgdo ou entidade descentralizador (a): Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos da
Pessoa Idosa do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos - SNDPI/MMFDH.

Nome da autoridade competente: Laura Aparecida da Silva Santos
Nidmero do CPF: 621.431.821-04

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsdvel pelo acompanhamento da execugdo do objeto do
TED: Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa do Ministério da Mulher, da
Familia e dos Direitos Humanos - SNDPI/MMFDH

b) UG SIAFI

Nimero e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizard o crédito: 810009 — Secretaria Nacional de
Promocgao e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

Nimero e Nome da Unidade Gestora - UG Responsdvel pelo acompanhamento da execugdo do objeto do
TED: 810009 — Secretaria Nacional de Promogao e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

2. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

a) Unidade Descentralizada e Responsavel

Nome do 6rgdo ou entidade descentralizador(a): Universidade Tecnolégica Federal do Parana - UTFPR
Nome da autoridade competente: Heron Oliveira dos Santos Lima

Numero do CPF: 645.028.804-34

Identificagdo do Ato que confere poderes para assinatura: Portaria do Reitor n2 1154, de 07 de outubro de 2020

b) UG SIAFI

Ndmero e Nome da Unidade Gestora - UG responsavel pela execugdo do objeto do TED: UG 153177 — Gestdo
152046 - UTFPR Campus Pato Branco/Diretoria de Relagdes Comunitaria e Empresariais (DIREC).

Ndmero e Nome da Unidade Gestora - UG que receberd o crédito: UG 153177 — Gestao 152046 - UTFPR Campus
Pato Branco/Diretoria de Relagbes Comunitaria e Empresariais (DIREC).

3. DO OBIJETO

3.1. Realizar diagndstico sociodemogréfico e diagnédstico de gestao com principais programas, projetos,
servigos e acdes voltados para a populacdo idosa de municipios brasileiros, inscritos na EBAPI| (Estratégia Brasil
Amigo da Pessoa Idosa), indicados pela Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa
(SNDPI), bem como apresentar “Roteiro-Guia” para a realizacdo de diagndstico municipal, adequado para
municipios brasileiros.

~ . . . I PPN . - . At A . 4. Ar4arAAnc_
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4. DESCRICAO DAS AGOES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO AMBITO DO TED:

Meta 1: Producdo de Diagnésticos Municipais (sociodemografico e de gestdo) de municipios brasileiros, inscritos
na EBAPI, indicados pela Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa (SNDPI), e
Roteiro-Guia adequado para a realizagdo de diagndstico municipal.

Etapa 1: Produgdo de diagndsticos municipais - sociodemografico - levantamento de caracteristicas
sociodemograficas; e de gestdo - levantamento sobre programas, projetos, servicos e agdes voltados para a
populagdo idosa.

Etapa 2: Produgdo de Roteiro-Guia para a realizagdo de diagndstico municipal, adequado para municipios
brasileiros

Etapa 3: Produgdo do Relatdrio Final.

5. DA JUSTIFICATIVA

5.1. Disciplinada pelo Decreto n? 9.921, de 18 de julho de 2019, a Estratégia Brasil Amigo da Pessoa
Idosa (EBAPI), sob a responsabilidade do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos (MMFDH) e
coordenado pela Secretaria Nacional de Promogé&o e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa (SNDPI), surge como um
importante marco para incentivar as comunidades e as cidades a promoverem agdes e praticas destinadas ao
envelhecimento ativo, saudével, sustentavel e cidad3o, principalmente da populagao idosa mais vulneravel. A
EBAPI proporciona efetividade ao marco legal da Pessoa Idosa, a Lei n2 8.842, de 04 de janeiro de 1994, que, ao
instituir a Politica Nacional do Idoso e criar o Conselho Nacional do Idoso, trouxe desafios para os érgdos e
entidades publicos na implementagdo de agdes direcionadas a pessoa idosa nas diferentes areas, como promogao
social, satde, educagdo, trabalho, habitagdo entre outros. O Decreto n® 9.921/2019, por sua vez, carreia a ideia de
um plano de agdo intersetorial e interinstitucional para possibilitar aos municipios um direcionamento de forma a
incrementar a qualidade de vida durante o envelhecimento, com énfase na protecdo dos direitos da pessoa idosa.

5.2. Com a EBAPI, o Pais avanga nessa agenda, oferecendo aos municipios suporte necessario para
planejar e executar agdes e servicos que promovam melhores condigdes de vida para as pessoas idosas. De
acordo com o Guia 1 da EBAPI, “os municipios participantes da Estratégia receberdo reconhecimento publico por
meio de ‘selos’ (em formato de estrelas), que serdo agregados a um certificado de acrilico a ser dependurado na
parede. As estrelas sdo entregues ao municipio gradativamente, conforme cumpram os requisitos estabelecidos
na EBAPI”. (BRASIL, 2019, p. 26).

5.3. Para contribuir com a implementacdo da EBAPI, realizou-se um mapeamento de adesdo e
implementacdo de cidades a EBAPI, que se apresenta como um instrumento para subsidiar o Ministério da
Mulher, da familia e dos Direitos Humanos e a Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos da Pessoa
Idosa, na implementac3o da Estratégia. Entre os resultados desse trabalho, tem-se um diagndstico detalhado que
sinaliza a necessidade de apoio técnico-cientifico aos gestores municipais, para que possam superar os desafios e
avancar na certificagdo da EBAPI. As principais dificuldades encontradas compreenderam a necessidade de
orienta¢des técnicas para a realizagdo do Diagndstico Municipal.

5.4. Neste sentido, é oportuno o estabelecimento de parcerias com institui¢des de ensino superior, que
atuem no ensino, na pesquisa e na extensdo, em areas que abordem o envelhecimento humano, no sentido de
apoiar os atores municipais a avangar na Estratégia, quando necessario. Acredita-se que esse apoio contribuira
para delinear melhor os problemas enfrentados pelos municipios, assim como para apresentar caminhos para o
seu enfrentamento no processo de implementacdo da EBAPI.

5.5. Na atualidade, adentra-se a este cenario com a adesio de, pelo menos, 900 municipios brasileiros
a EBAPI, os quais necessitam do Diagndstico Municipal para dar continuidade a implementagdo da EBAPI.

5.6. Deste modo, propde-se estabelecer um Termo de Execugdo Descentralizada (TED) entre o
Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos (MMFDH), por meio da Secretaria Nacional de Promogdo
e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e a Universidade Tecnoldgica Federal do Parana (UTFPR) com o objetivo de
realizar diagndsticos municipais e roteiro-guia para a realizagdo de diagnésticos municipais adequados a
municipios brasileiros para novas adesées a Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa.

5.7. O publico-alvo s3o municipios brasileiros que formalmente aderiram a EBAPI, indicados pela
Secretaria Nacional de Promoc3o e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, do Ministério da Mulher, da Familia e dos
Direitos Humanos (SNDPI/MMFDH).
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5.8. Os principais resultados esperados e orientacbes para a realiza¢cdo do Plano de Trabalho proposto
sdo:

e o instrumento devera atender a Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa (Capitulo II, Titulo I, do Decreto n®
9.921/2019), contemplando o acompanhamento de municipios do Estado do Parana, para:

a) realizagdo de diagnésticos municipais — sociodemografico e de gestdo em relagdo a populagao
idosa;

b) sugestdo aos gestores para a realizagdo de audiéncias junto a populagdo idosa, mediante
prazo determinado para sua conclusdo;

c) apresentacdo de Roteiro-guia para a realizagdo de diagndsticos municipais, adequado a
municipios brasileiros que aderirem a EBAPI.

e O trabalho devera estar amparado tecnicamente nos documentos e diretrizes que embasam a Estratégia
Brasil Amigo da Pessoa Idosa, principalmente nos Guias 3 e 4 da EBAPI, que tratam da elaboragdo do
diagndstico e do plano municipal da Estratégia, respectivamente.

e O acompanhamento serd realizado por Equipe designada por Portaria do Reitor, formada por docentes-
pesquisadores, técnicos e estudantes de mestrado e doutorado, de trés campi da UTFPR, sendo UTFPR
Campus Pato Branco, UTFPR Campus Dois Vizinhos e UTFPR Campus Francisco Beltrdo.

e Em sendo detectada a necessidade técnica, o trabalho poderd agregar parcerias com universidades
estaduais e /ou federais da area de abrangéncia dos municipios que fazem parte do TED, com a finalidade
de ampliar ainda mais a capacidade operacional para execug¢do do projeto em questdo.

¢ O trabalho contemplara produgdo de diagnédsticos — sociodemografico e de gestdo e Roteiro-Guia para a
realizacdo de diagnésticos municipais. O referido trabalho sera realizado na modalidade remota, mediante
coleta de dados de cada municipio, em pdginas institucionais e sites contendo bases de dados, tais como:
IBGE, IBGE Cidades, SISAP-ldoso (FIOCRUZ), OMS/OPAS, Ministérios, Secretarias Nacionais, Secretaria
Nacional da Promocgdo e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa
Idosa, governos e secretarias estaduais, institutos estaduais responsaveis por pesquisas populacionais,
econdmicas e sociais, prefeituras e secretarias municipais, Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa
Idosa, dentre outros, a partir de planejamento e cronograma de atividades estabelecido pela equipe.

e A supervisio do trabalho das equipes locais ficard a cargo de coordenagdo-geral na UTFPR Campus Pato
Branco, com amplo conhecimento na Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa e na tematica do
envelhecimento.

e Membros da Equipe UTFPR Amiga da Pessoa ldosa reunir-se-8o, nas modalidades presencial e/ou online,
mensalmente, para o0 acompanhamento, monitoramento e encaminhamentos das atividades.

Motivag¢des da Universidade Tecnoldgica Federal do Parana Campus Pato Branco para a execugdo do objeto

5.9. No que tange as peculiaridades da Universidade Tecnoldgica Federal do Parand (UTFPR) para ser
fomentadora de ac¢bes implementadoras da EBAPI em municipios paranaenses, vale ressaltar que a instituicao,
com 110 anos de existéncia, com atuagdo na graduagdo, pds-graduagdo, pesquisa e extensdo, possui atualmente
13 campi em regides do Estado do Parand, dentre os quais estdo os trés do Sudoeste paranaense, envolvidos na
Equipe UTFPR Amiga da Pessoa Idosa, que executara este TED: Campus Pato Branco, Dois Vizinhos e Francisco
Beltrao.

5.10. Ressalta-se que a Universidade é pioneira no Estado do Parand na sensibilizagdo, preparacdo e
assessoramento a 25 municipios para a certificagio internacional na Rede Global de Cidades e Comunidades
Amigaveis a Pessoa Idosa, da Organizacdo Mundial da Satde (OMS), metodologia na qual a EBAPI se inspirou,
bem como no desenvolvimento de protocolo de pesquisa quantitativa e qualitativa para esta atividade. Destes, 12
municipios ja est3o certificados pela OMS e 13 concluirdo o processo para a referida certificagdo até dezembro de
2021.

5.11. Quanto a capacidade operacional, conforme mencionado, a Equipe UTFPR Amiga da Pessoa Idosa é
formada por pesquisadores oriundos de trés campi da UTFPR, localizados no Sudoeste do Parana: Pato Branco,
Dois vizinhos e Francisco Beltrdo. Além disso, em sendo detectada a necessidade técnica, o trabalho podera
contar com parcerias de universidades estaduais e /ou federais da area de abrangéncia dos municipios que fazem
parte do TED, com a finalidade de ampliar ainda mais a capacidade operacional para execucdo do projeto em
questao.
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5.12.

6.
6.1.

Administracdo publica federal?

SEI/MDH - 2279182 - Plano de Trabalho

Por fim, propde-se que a gestdo administrativa e financeira do projeto seja realizada pela Fundacdo
de Apoio a Educagdo, Pesquisa e Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico da Universidade Tecnoldgica Federal
do Parana (FUNTEF-PR). A FUNTEF-PR tem a finalidade de apoiar a UTFPR na consecucio dos seus objetivos legais
e institucionais, principalmente no que diz respeito a pesquisa, ao ensino, a extensdo, ao desenvolvimento
institucional, cientifico e tecnolégico, bem como a prestagédo de servigos e a transferéncia de tecnologias para a
comunidade. Acredita-se que o apoio da FUNTEF-PR sera importante para dinamizar a capacidade operacional
dos campi e das equipes envolvidas no projeto.

SUBDESCENTRALIZACAO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralizagdo para outro 6rgéo ou entidade da

( )Sim
(X)Nao

FORMAS POSSIVEIS DE EXECUCAO DOS CREDITOS ORGAMENTARIOS:

A forma de execugcdo dos créditos orgamentarios descentralizados podera ser:

(X ) Direta, por meio da utilizagdo capacidade organizacional da Unidade Descentralizada.

( X ) Contratacdo de particulares, observadas as normas para contratos da administragdo publica.

( X ) Descentralizada, por meio da celebragdo de convénios, acordos, ajustes ou outros
instrumentos congéneres, com entes federativos, entidades privadas sem fins lucrativos, organismos
internacionais ou fundacdes de apoio regidas pela Lei n2 8.958, de 20 de dezembro de 1994.

CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2°)

A Unidade Descentralizadora autoriza a realizagdo de despesas com custos operacionais

O pagamento sera destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global

8.

8.1.

necessarios a consecugdo do objeto do TED?
(X )Sim
( )Nao

8.2.

pactuado:

Ressarcimento 3 Funda¢do de Apoio a Educacdo, Pesquisa e Desenvolvimento Cientifico e
Tecnolégico da Universidade Tecnolégica Federal do Parana - FUNTEF-PR (fundagdo de apoio regida pela Lei n2
8.958/1994) pelas despesas operacionais e administrativas incorridas com a gestdo dos recursos oriundos do
presente Termo, limitado a 10% do valor global pactuado, que corresponde a RS 21.259,00.

Realizacdo de visitas a Secretarias Estaduais e/ou Municipais de Defesa dos Direitos da Pessoa
Idosa e/ou equivalentes, limitado a 2,7% do valor global pactuado, que corresponde a RS 1.301,50

9. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO
Metas |Descricdo Unidade de Medida |Quantidade \lﬁ:i(:aririo Valor Total |Inicio Fim
Diagnésticos Municipais (sociodemografico e de gestdo) de municipios brasileiros, inscritos na EBAPI,
Meta 1 |indicados pela Secretaria Nacional de Promog&o e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, e Roteiro-Guia
adequado para a realizacdo de diagnéstico municipal. |
|Etapa 1 5 ; e
! P Producio de | Diagndstico 1 RS RS Dez/21 | Ago/22
| diagndsticos Sociodemografico. 142.590,00 | 142.590,00
municipais -

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_webd&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2514529&infra_siste...

sociodemografico
- levantamento de
caracteristicas
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sociodemograficas;
e de gestio -
levantamento
sobre programas,
projetos, servicos e
acOes voltados para
a populagdo idosa.
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Produgao de
Roteiro Guia para a
realizagao de
diagnostico ) - RS RS
Et 2 R -G 22 Nov/22
APAZL ) Hunicipal, oteiro-Guia 1 35.000,00 | 35.000,00 | > by/
adequado para
municipios
brasileiros.
Producdo do A RS RS
Et 3 Relat F Set/22 Nov/22
P22l Relatério Final. elatori Final . 35.000,00 | 35.000,00 | ¢V /
Diagnosticos municipais — sociodemografico e de gestdo, de municipios brasileiros, inscritos na EBAPI,
Produto|indicados pela Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa, Roteiro-Guia
adequado para a realizagdo de diagndstico municipal e Relatério Final.
Total
Geral R$ 212.590,00
TED
10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
N2 da Parcela Més da Liberagao Valor (RS) Vigéncia
01 Dezembro/2021 RS 212.590,00 12 meses

11. 11. PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO - PA
2 CUSTO VALOR
CODIGO DA NATUREZA DA DESPESA INDIRETO PREVISTO
Bolsa Pesquisadore Nado RS
. > 158.400,00
Bolsa Coordenagdo-Técnica e Cientifica Nao RS
gao-iec 15.000,00
Bolsa Apoio Técnico (Revisdo técnica e linguistica, formatagdo e diagramagdo dos Nio RS 6.000,00
textos)
Realizar visitas a Secrefcanas Estaduais e/ou Municipais de Defesa dos Direitos da Sim RS 1.301,50
Pessoa Idosa e/ou equivalentes.
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica DIREC Nao RS
¢ 10.629,50
|
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Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (Despesas operacionais e Sim RS
administrativas) FUNTEF 21.259,00
Total Geral RS 212.590,00

12. VIGENCIA

12.1. A vigéncia do Termo de Execugdo Descentralizada sera de 12 (doze) meses, a partir da assinatura,

com possibilidade de prorrogagdo sem énus para o Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos -
MMFDH.

13. ASSINATURAS
(Assinado digitalmente)
HERON OLIVEIRA DOS SANTOS LIMA
Vice-Reitor da UTFPR
De acordo.

(Assinado digitalmente)
LAURA APARECIDA DA SILVA SANTOS
Secretaria Nacional de Promogido e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, Substituta

Em 17 de junho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Laura Aparecida da Silva Santos, Secretdrio(a) Nacional de
Promocio e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, Substituto(a), em 25/11/2021, as 17:27, conforme horéario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

. | Documento assinado eletronicamente por Heron Oliveira dos Santos Lima, Usuario Externo, em
26/11/2021, as 11:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°
10.543, de 13 de novembro de 2020.

' F‘IIEI
i— I 3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o
codlgo verificador 2279182 e o cddigo CRC 217C6959.

ol % :‘éﬁ

Referéncia: Processo n° 00135.213394/2021-71 SEI n®2279182
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Ministério da Educacdo
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA
UTFPR - CAMPUS PATO BRANCO
DIRETORIA-GERAL - CAMPUS PATO BRANCO
DIR. DE RELAC. EMPRES. E COMUNITARIAS-PB

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA

) DECLARACAO DE CAPACIDADE
TECNICA

EU, MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIFLER FILHO, CPF n° 613.563.609-04 , ocupante do
cargo de REITOR da Universidade Tecnolégica Federal do Parana - UTFPR, DECLARO, para fins de
comprovagdo junto & Secretaria Nacional de Promog&o e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa do Ministério
da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos - SNDPI/MMFDH, nos termos do inciso V do art. 11 do
Decreto n° 10.426, de 16 de julho de 2020, sob as penalidades da lei, que a Universidade Tecnoldgica
Federal do Parana Campus Pato Branco, possui capacidade técnica e competéncia institucional para executar
o objeto proposto no Plano de Trabalho para o Termo de Execugo Descentralizada - TED n°®22/2021.

A forma de execugdo dos créditos orgamentarios, conforme Plano de Trabalho apresentado, foi considerada
para a apresentagio da presente declarag@o, nos termos do § 5° do artigo 16 do Decreto n® 10.426, de 2020.

Curitiba-PR, 19 de novembro de 2021

Marcos Flavio de Oliveira Schifler Filho

Reitor da UTFPR

: Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) HERON OLIVEIRA DOS SANTOS
IMA, REITOR(A) EM EXERCICIO, em (at) 19/11/2021, as 21:40, conforme horario oficial de Brasilia (according
o official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 42, § 32, do Decreto n® 10.543, de
* 13 de novembro de 2020.

¥1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
I website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo= 0,
informando o cédigo verificador (informing the verification code) 2402083 e o c6digo CRC (and the CRC code) 12B7E0B3.

Referéncia: Processo n2 23064.053388/2021-35 SEl n2 2402083

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visua|izar&id_documento=2635927&infra_siste... 7
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Boletim de Servi¢o Eletronico em
10/11/2021

Ministério da Educagdo
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA
Gabinete da Direg¢do-Geral do Campus Pato Branco

Portaria de Pessoal GADIR-PB/UTFPR n2 386, de 09 de novembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PATO BRANCO DA UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA, nomeado pela Portaria Institucional n2 843, de 25 de maio de 2021, no uso das
competéncias conferidas a fungao pela Portaria Institucional n? 1783, de 07 de outubro de 2016;

considerando o contido no Processo n2 23064.041198/2020-94,

RESOLVE

designar MARIA DE LOURDES BERNARTT, matricula SIAPE n? 1046642, ARUANA
ANTONIO DOS PASSOS, matricula SIAPE n2 1565510, GIOVANA FANECO PEREIRA, matricula SIAPE n2
29237024, LUIS CARLOS FERREIRA BUENO, matricula SIAPE n? 1037570, MAICI DUARTE
LEITE, matricula SIAPE n2 1584589, ocupantes do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, ALFREDO DE GOUVEA, matricula SIAPE n2 1227422, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Basico, Técnico e Tecnoldgico, CLAUDINEIA LUCION SAVI, matricula SIAPE n? 1840094,
ocupante do cargo efetivo de Pedadogo-Area, MARCIA ROZANE BALBINOTT! DE LOURENCO, matricula
SIAPE n2 1005272, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administragdo, NADIA
SANZOVO, pesquisador voluntdrio, JULIANA MARA NESPOLO, RODRIGO BORDIN e SUELYN MARIA
LONGHI DE OLIVEIRA, para, sob a coordenagdo da primeira, compor a equipe que acompanhara e
realizara as agdes oriundas do Termo de Execucdo Descentralizada - TED, oficializada entre a SNPDPI e
a UTFPR para realizar diagndstico sociodemografico e diagndstico de gestdo com principais programas,
projetos, servigos e agdes voltados para a populagdo idosa de municipios brasileiros inscritos na EBAPI
(Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa), indicados pela Secretaria Nacional de Promogédo e Defesa
dos Direitos da Pessoa Idosa (SNPDPI), bem como apresentar Roteiro-Guia para a realizagdo de
diagnéstico municipal, adequado para municipios brasileiros.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE

Gabinete da Diretoria Geral do Campus Pato Branco

" Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) GILSON DITZEL SANTOS,
| DIRETOR(A)-GERAL, em (at) 09/11/2021, s 19:09, conforme horério oficial de Brasilia (according to official
| Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 42, § 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de
J novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acac=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
b informando o cddigo verificador (informing the verification code) 2380384 e o cddigo CRC (and the CRC code)




SEI/UTFPR - 2380384 - Portaria de Pessoal GADIR file:///C:/Users/User/Desktop/0000000000000000000000000000000...

Referéncia: Processo n2 23064.051740/2021-06 SEl n2 2380384

20f2 21/03/2022 09:27



CAMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai - PT/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2022

Solicito informagdes a Ministra da Mulher, da
Familia e dos Direitos Humanos sobre as
acOes da Estratégia Brasil Amigo da Pessoa
Idosa (EBAPI).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, e nos arts. 24, inciso V e
115, inciso |, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Exceléncia que seja solicitado
informagdes a Ministra da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos sobre as agbes

da Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa (EBAPI), nos seguintes termos:

1- Onde foi publicado o edital para que as instituicdbes pudessem se inscrever e
participar da proposta para execugao do objeto?

2- Como foi realizado a celebragdo do instrumento: por termo de execugédo
descentralizada (TED), licitagdo ou chamamento publico?

3- Qual critério de escolha da Universidade?

4- Porque foi escolhido a Universidade de Pato Branco para fazer o diagnostico nos
900 municipios?

5- A EBAPI consta com 935 municipios aderidos a estratégia, destes, 31 municipios
sdo catarinenses, quais os 900 municipios que serdo atendidos com o TED, segundo
a proposta apresentada na live do dia 22/02/20227

6- Qual a viabilidade e qualidade de pesquisa esperam atendendo 900 municipios
utilizando a metodologia proposta pela EBAPI (grupo focal)?

7- A proposta de fazer o diagnostico leva em consideragdo qualidade ou quantidade

de municipios atendidos?

Sala de Sessodes, em 24 de fevereiro de 2022.

8

Dep. Pedro Uczai (PT/SC)
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Documento autenticado por: David de Freitas Oliveira
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dr. Jaziel - PR/CE

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2019
(DO SR. DR JAZIEL)

Solicita informagdes ao ministério da
Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos
solicitando informagdes dem relagdo a
cidada mexicana condenada por denunciar
abuso sexual no Catar.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50 da
Constituicdo Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Camara dos Deputados, que sejam solicitadas informagdes ao Ministério da
Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, solicitando informagdes,
providéncias e o posicionamento do Ministério sob o ocorrido com a Mexicana
condenada a 100 chicotadas e 7 anos de prisao por denunciar o abuso sexual
sofrido no Catar.

JUSTIFICAGAO

E certo que a senhora Ministra Damares tem se
posicionado cada vez mais em relagao aos absurdos que estdo acontecendo,

Com todo o respeito devido, solicitando ao ministério um
posicionamento, desta vez, em relagdo ao ocorrido com a Mexicana, Paola
Schietekat, de 27 anos a 100 chicotadas e 7 anos de prisao.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dr. Jaziel - PR/CE

A condenacdo se deu apds a mesma denunciar um abuso
sexual ocorrido dentro do préprio quarto, enquanto trabalhava como
economista comportamental do Comité Supremo de Entrega e Legado,
responsavel pela organizagdo da Copa do Mundo de 2022 no Catar.

Estamos no ano da Copa do Mundo e as preocupagoes
sdo principalmente de ordem cultural. Centenas e milhares de brasileiras
estardo neste evento, como o Brasil estd preparando para possiveis
eventualidades e choque de culturais?

Sabemos que as mulheres no Qatar ndo devem usar
vestidos ou saias acima do joelho, mostrando os ombros ou o decote. As
manifestacdes de afeto em publico também devem ser contidas, para nao
causar estranhamento.

Diante desses fatos, requeremos com a urgéncia que se
faz necessaria, as informagGes aqui solicitadas.

Sala das Sessoes, em Brasilia 23 de fevereiro de 2020.

DR. JAZIEL/PR-CE
Deputado Federal

WAL AR VY]
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CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO EXTERNA
VIOLENCIA CONTRA A MULHER

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N.° 01, DE 2022

(Da Comissao Externa — Violéncia Contra a Mulher e Feminicidio no Pais)

Solicita informagbes ao Ministério da Mulher, da
Familia e dos Direitos Humanos, acerca das agdes
e execucao de recursos na area de combate a

violéncia contra a mulher

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovagéo do Requerimento n°® 01/2022, de autoria da Deputada Tabata
Amaral, em reunido deste Colegiado realizada em vinte e trés de fevereiro corrente, e com
fundamento no art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, e nos arts. 115, |, e 116 do
Regimento Interno, solicito a Vossa Exceléncia que seja encaminhado & Senhora Ministra
da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos o presente pedido de informagbes acerca

das acdes e execucao de recursos na area de combate a violéncia contra a mulher.

Nesse sentido, solicito as seguintes informacgoes:

1. Quais as principais iniciativas do MMFDH para o combate & combate a violéncia

contra a mulher e resultados alcangados em 2021 e no acumulado (2019 a

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo ll, Pav. Sup., Ala B, Sala 165, CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Fone: (61) 3216-6202| Fax: (61) 3215-5646 | cex.violenciamulher@camara.leg.br

Documento autenticado por: David de Freitas Oliveira
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CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO EXTERNA
VIOLENCIA CONTRAA MULHER

2021)? Solicita-se a descricdo de todas as iniciativas e a publicidade dos

resultados alcangados no triénio 2019-2021.

2. Solicita-se detalhamento das agdes orgamentarias e os valores da dotagdo
atualizada, empenho e pagamentos voltados para o combate a violéncia contra a

mulher nos anos de 2019, 2020 e 2021, incluindo descrigao de RP.

3. O Ministério da Mulher, Familia e Direitos Humanos costuma realizar agées com
outras entidades para reduzir os nimeros de violéncia contra a mulher no pais?

Se sim, quais? Se nado, por qué?

4. De acordo com levantamento inédito do Forum Brasileiro de Seguranga Publica,
os casos de estupro voltaram a crescer no Brasil no primeiro semestre de 2021 e
os registros de feminicidio no primeiro semestre de 2021 foram os maiores da
série histdrica iniciada em 2017. Para muitos especialistas, o Brasil enfrenta, alem
da pandemia, uma epidemia da violéncia de género. Quais foram as acbes do
Ministério para combater essa escalada dos nimeros de 2021 em relagao a
20207

5. Durante a pandemia, houve subnotificacdo de casos de violéncia doméstica no
pais? Foram tomadas agdes para reverter isso? Se sim, quais foram? Se nao, por

que nao?

6. De acordo com reportagem do portal Metrépoles , que utilizou dados do Sistema
Integrado de Planejamento e Orgcamento do Governo Federal, o Ministério nao
executou nenhuma ordem de pagamento para o programa Casa da Mulher
Brasileira, que presta suporte as mulheres em situagéo de violéncia, em 2021.

Essa informacdo é verdadeira? Se sim, quais foram os motivos que levaram ao
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ndo pagamento dos recursos de um programa tao importante? Se nao, favor
informar as agOes realizadas, o valor total do empenho e da execugdo dos

recursos para a CMB.

7. Como tem sido a articulagdo do Ministério junto aos Estados e Municipios para
reduzir os numeros de casos de violéncia contra a mulher e feminicidio no pais?
Além de repasses de recursos, quais agoes o Ministério tem adotado para esse

tema na relagdo com outros entes federativos?
JUSTIFICACAO

O presente Requerimento de Informagdo visa avaliar o andamento das politicas publicas
voltados ao combate a violéncia contra a mulher nos anos de 2019, 2020 e 2021, bem
como analisar as principais agdes, programas e iniciativas criadas e desenvolvidas pelo

governo Bolsonaro desde o inicio de seu mandato até o momento.

As respostas ao presente requerimento servirdo de insumos para a producgao do relatério
desta Comiss&o Externa, cujo objetivo € o de acompanhar, monitorar e fiscalizar as agdes

de combate a violéncia contra a mulher neste pais.

Nesse sentido, tendo em vista o principio constitucional da Publicidade e o elevado
interesse publico no acesso a estas informagdes, solicitamos a aprovagdo e o

encaminhamento deste Requerimento, com a urgéncia que se faz necessaria.

Sala das Comissoes, 23 de fevereiro de 2022.

Dep. TABATA AMARAL
Coordenadora

Praga dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo ll, Pav. Sup., Ala B, Sala 165, CEP 70160-900 - Brasilia/DF
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COMISSAO EXTERNA
VIOLENCIA CONTRAA MULHER

COMISSAO EXTERNA SOBRE VIOLENCIA
DOMESTICA CONTRA A MULHER

REQUERIMENTO N° 01, DE 2022

(Da Sra. Deputada Tabata Amaral)

Solicita informacdes ao Ministério da Mulher, da
Familia e dos Direitos Humanos, acerca das agdes
e execucdo de recursos na area de combate a

violéncia contra a mulher.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal e do art. 116 do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, as seguintes informagdes & Senhora Ministra da
Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, Damares Alves, acerca das agdes e execugao

de recursos na area de combate a violéncia contra a mulher.

Nesse sentido, solicito as seguintes informagoes:

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo Il, Pav. Sup., Ala B, Sala 165, CEP 70160-900 - Brasilia/DF
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1. Quais as principais iniciativas do MMFDH para o combate a combate a violéncia
contra a mulher e resultados alcangcados em 2021 e no acumulado (2019 a
2021)? Solicita-se a descrigao de todas as iniciativas e a publicidade dos

resultados alcangados no triénio 2019-2021.

2. Solicita-se detalhamento das a¢des orgamentarias e os valores da dotagdo
atualizada, empenho e pagamentos voltados para o combate a violéncia contra a
mulher nos anos de 2019, 2020 e 2021, incluindo descricdo de RP.

3. O Ministério da Mulher, Familia e Direitos Humanos costuma realizar agdes com
outras entidades para reduzir os numeros de violéncia contra a mulher no pais?

Se sim, quais? Se néo, por qué?

4. De acordo com levantamento inédito do Férum Brasileiro de Segurancga Publica,
os casos de estupro voltaram a crescer no Brasil no primeiro semestre de 2021 e
os registros de feminicidio no primeiro semestre de 2021 foram os maiores da
série historica iniciada em 2017. Para muitos especialistas, o Brasil enfrenta, além
da pandemia, uma epidemia da violéncia de género. Quais foram as agées do
Ministério para combater essa escalada dos numeros de 2021 em relagéo a

20207

5. Durante a pandemia, houve subnotificagdo de casos de violéncia doméstica no

pais? Foram tomadas agdes para reverter isso? Se sim, quais foram? Se nao, por

que nao?

6. De acordo com reportagem do portal Metrépoles , que utilizou dados do Sistema
Integrado de Planejamento e Orgamento do Governo Federal, o Ministério ndo

executou nenhuma ordem de pagamento para o programa Casa da Mulher
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Brasileira, que presta suporte as mulheres em situagao de violéncia, em 2021.
Essa informagao é verdadeira? Se sim, quais foram os motivos que levaram ao
n3o pagamento dos recursos de um programa tao importante? Se nao, favor
informar as acgdes realizadas, o valor total do empenho e da execugao dos

recursos para a CMB.

7. Como tem sido a articulagdo do Ministério junto aos Estados e Municipios para
reduzir os niimeros de casos de violéncia contra a mulher e feminicidio no pais?
Além de repasses de recursos, quais agoes o Ministério tem adotado para esse

tema na relacdo com outros entes federativos?

JUSTIFICAGAO

O presente Requerimento de Informag&o visa avaliar o andamento das politicas publicas
voltados ao combate & violéncia contra a mulher nos anos de 2019, 2020 e 2021, bem
como analisar as principais acdes, programas e iniciativas criadas e desenvolvidas pelo

governo Bolsonaro desde o inicio de seu mandato até o momento.

As respostas ao presente requerimento servirdo de insumos para a produgdo do relatério
desta Comissdo Externa, cujo objetivo é o de acompanhar, monitorar e fiscalizar as acoes

de combate a violéncia contra a mulher neste pais.
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Nesse sentido, tendo em vista o principio constitucional da Publicidade e o elevado
interesse publico no acesso a estas informagdes, solicitamos a aprovagdo e o

encaminhamento deste Requerimento, com a urgéncia que se faz necessaria.

Sala das Comissoes, 22 de fevereiro de 2022.

Tabata Amaral
Deputada Federal
PSB/SP
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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGOES N° DE 2022
(Do Sr. Felipe Rigoni)

Requer o envio de pedido de informagbes por
escrito a Sra. Ministra da Mulher, da Familia e
dos Direitos Humanos sobre a implementacéo
dos dispositivos no Decreto n° 10.882/2021.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituicido Federal, € nos arts. 115 e
116 do Regimento Interno que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informacdes a Sra. Ministra
da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos sobre a implementagédo dos dispostos no
Decreto n® 10.882/2021:

- Ha cronograma de trabalho para definicdo da forma e o prazo de apresentagdo dos
pedidos de autorizacdo para realizarem o intercambio transfronteirico e a importacdo de
exemplares em formatos acessiveis? Poderia apresenta-lo?

- H& previsdo de chamado publico para cadastramento das entidades uma vez que esta
possibilidade € uma novidade? Ha previsédo de prazo para a publicizagdo de tal chamado?

- O Ministério tem planos de realizacdo de campanha de comunicagdo para comunicar as
entidades cujas caracteristicas as tornam possiveis autorizadas acerca da oportunidade de
cadastramento para transferéncia transfronteirica de obras adaptadas?

- Ha previsdo para inicio dos trabalhos de desenvolvimento do Repositério Nacional de
Obras Acessiveis e cronograma para seu desenvolvimento e langamento?

- Ha previsao, por parte do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, para a
criacdo do Grupo de Trabalho previsto no Art. 16 do Decreto n® 10.882/2021? Como se dara
a participacao de entidades da sociedade civil no grupo?

JUSTIFICAGAO

O Brasil ratificou, com Status de Emenda a Constituicdo, em 2008, a Convencao de Nova
York sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia. E que esta estabelece a obrigagéo de
o pais garantir a disponibilidade de bens culturais em formatos acessiveis.

Documento autenticado por: David de Freitas Oliveira
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Também aderiu ao Tratado de Marrqueche para Facilitar o Acesso a Obras Publicadas as
Pessoas Cegas, com Deficiéncia Visual ou com Outras Dificuldades para Ter Acesso ao
Texto Impresso firmado em 2013 pelos Estados membros da Organizagdo Mundial da
Propriedade Intelectual (OMPI).

O Tratado de Marraqueche, promulgado pelo Decreto n°® 9.522. de 08 de outubro de 2018,
tem forca de emenda constitucional, e visa facilitar o acesso a obras publicadas as pessoas
cegas, com deficiéncia visual ou com outras dificuldades para ter acesso ao texto impresso.

E, em dezembro de 2021, foi publicado no Diario Oficial da Uni&o o Decreto n°® 10.882/2021
que regulamenta o Tratado de Marraqueche quanto a definigdo e procedimentos
administrativos para credenciamento de entidades e importagao, distribuicdo e
disponibilizagido de exemplares em formatos acessiveis sem a necessidade de autorizagéo
do titular do direito autoral sobre a obra, desde que para proveito exclusivo dos referidos
beneficiarios.

O Artigo 5° do Decreto n° 10.882/2021 estabele possibilidade de intercambio transfronteirico
e a importagdo de exemplares em formato acessivel. Esta atividade, porém, depende da
edicdo de ato administrativo de reconhecimento ou de renovacédo de reconhecimento de
entidades autorizadas, pelo Ministro de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos
Humanos.

Nio consta, porém, no site Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos como
as entidades interessadas no cadastramento devem proceder para serem autorizadas a
realizarem o intercAmbio transfronteirico e a importagdo de exemplares em formatos
acessiveis e as obrigacdes decorrentes.

Considerando que servigo publico estéa submetido ao regime de direito publico e que,
portanto, deve obediéncia aos principios de Direito Administrativo definidos no texto
constitucional, sendo eles:

i) Eficiéncia: a Emenda Constitucional n°® 19/98 incluiu, no artigo 37 da Constituigéo
Federal, o principio da eficiéncia para guiar os objetivos administrativos. Isso significa que os
servicos publicos devem ser prestados com a maior eficiéncia possivel e em conexdo com o
principio da continuidade. Para isso, o Estado deve atualizar-se mediante os avangos
tecnolédgicos, de modo que a execugdo seja mais proveitosa e com menor dispéndio'.

ii) Publicidade: a Administragdo Publica tem o dever de dar publicidade, ou seja, de
conduzir ao conhecimento de terceiros, o conteltdo e a exata dimensdo do ato
administrativo, a fim de facilitar o controle dos atos da administragdo. Isto se explica, pelo
fato de que a atividade administrativa deve ser caracterizada pela transparéncia, de modo
que a todos é assegurado o direito & obtengéo de informagdes e certides, para a defesa de
direitos e esclarecimentos de situacbes de interesse pessoal’. O principio da publicidade

" CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 22 ed. Ed. Juspodvim: Salvador, 2015,
conforme mencionado em ANJOS DOS, Daniele. Principios do Servigo Publico no Direito
Administrativo. Disponivel em:
<https://danieledanjos.jusbrasil.com.br/artigos/405074318/principios-do-servico-publico-no-direito-adm
inistrativo>. Acesso em: 14 fev. 2021.

2 Revista da EMERJ, v. 11, n® 42, 2008.

ptt s://www.emerj.tjrj.jus.br/revistaemerj_online/edicoes/revista42/Revista42_130.pdf
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administrativa caracteriza-se também como direito fundamental do cidad&o, indissociavel do
principio democratico, possuindo um substrato positivo — o dever estatal de promover
amplo e livre acesso a informagdo como condicdo necessaria ao conhecimento, a
participagdo e ao controle da administragdo — e outro negativo — salvo no que afete a
seguranca da sociedade e do Estado e o direito a intimidade, as agées administrativas nao
podem desenvolver-se em segredo. E este direito fundamental desdobra-se, segundo
Canotilho®, em quatro vertentes:

a) direito de conhecer todos os expedientes e motivos referentes a acdo administrativa, bem |
como seus desdobramentos e resultados, em razéo do direito fundamental a informagéo;

b) garantia frente ao processo de producdo de decisGes administrativas, em contraposicao
ao segredo procedimental, por meio da audiéncia dos envolvidos e interessados, em razao
do principio da ampla defesa;

c) direito subjetivo de acesso aos arquivos e registros publicos, em decorréncia direta do
principio democratico;

d) direito de exigir do Estado acbes positivas para possibilitar a visibilidade,
cognoscibilidade, e controle das a¢des administrativas

iii) Proporcionalidade: impée a Administragdo Publica a permanente adequagéo entre os
meios e os fins, banindo-se medidas abusivas, com intensidade superior ao estritamente
necessario, sendo responsabilidade do administrador publico explicitar os pressupostos de
fato e de direito da decisdo prolatada.

E, finalmente, tendo em conta o disposto no Art. 8° do Decreto n® 10.882/2021, que
estabelece a necessidade de pedido de reconhecimento como entidade autorizada a
realizacdo das atividades previstas e autorizacdo do Ministério da Mulher, da Familia e dos
Direitos Humanos que s6 podera ocorrer apés o Ministério dispor sobre a forma e o
prazo de apresentagcao dos pedidos de autorizagdo para transferéncia transfronteiriga
de obras, e os demais procedimentos relativos aos processos administrativos.

Consideramos que, para atendimento dos ditames constitucionais, este Ministério deve
ampliar as informagdes quanto ao planejamento e cronograma para inicio das atividades
previstas no Decreto n° 10.882/2021.

Aproveitamos a oportunidade para, respeitosamente, sugerir e recomendar ao Ministério da
a Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos:

- Criagcdo de um modelo de credenciamento online, com sistemas de upload de
documentos comprobatérios e que permita acompanhamento do andamento do
processo.

=
o
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- Criagdo de um prazo limite de 30 dias Uteis para a analise da documentagio pelo
poder publico. Caso alcangado o prazo sem resposta pelo poder publico, a entidade
passaria a estar automaticamente autorizada, sendo também obrigada a prestar
contas ao poder publico, nos termos do Decreto n°® 10.882/2021.

1700 *

|

31 CANOTILHO, J. J. Gomes. Direito Constitucional e Teoria da Constituico. 7. ed. Coimbra:
Almedina, 2003. Em;
https://www.conjur.com.br/2018-fev-01/interesse-publico-publicidade-transparencia-sao-conceitos-com =
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- O envio de comunicado registrado a todas as bibliotecas académcias federais,
estaduais e privadas; bibliotecas governamentais; Sistema Nacional de Bibliotecas| -
Publicas: Sistemas Estaduasi de Bibliotecas Publicas e a Federac8o Brasileira de
Associacées de Bibliotecarios, Cientistas de Informacédo e Instituigdes acerca da| &
possibilidade de credenciamento neste Ministério para realizagdo das atividades de| =
importagdo e intercambio transfronteirico e a importagdo de obras em formatos o
acessiveis. <

L n

Ie

- Criacdo célere do Grupo de Trabalho previsto no Art. 16 do Decreto n° 10.882/2021
com garantia de participagcdo multissetorial por meio de chamado publico.

- Abertura célere de candidaturas para entidades de defesa dos direitos das pessoas
com deficiéncia, representantes dos bibliotecarios e do setor privado integrarem, de
forma voluntaria e ndo remunerada, o Grupo de Trabalho previsto no Art. 16 do
Decreto n°® 10.882/2021.

- Solicitacdo de informagbes ao Instituto Brasileiro de Informacdo em Ciéncia e
Tecnologia (IBICT) e ao Instituto Brasileiro de Museus (Ibram) acerca do sistema

Tainacan* de gestédo e a publicagéo de colegdes digitais e inicio de didlogo acerca da
possibilidade de uso do software para o Repositério Nacional de Obras Acessiveis

Sala das Sessoes, XX de fevereiro de 2022.

DEPUTADO FELIPE RIGONI

4 O Taincan é resultado de um projeto de pesquisa desenvolvido pela Universidade Federal de Goias

(UFG), Universidade de Brasilia (UnB) e Instituto Brasileiro de Informag&o em Ciéncia e Tecnologia

(IBICT) com fomento do Instituto Brasileiro de Museus (Ibram) e da Fundagao Nacional das Artes
=M@ (FUNARTE). Faz parte do Programa Acervos em Rede que busca contribuir para a constituicéo de
2 uma Politica Nacional para acervos digitais. Mais informacgées em: <https:/tainacan.org/>.
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INICIATIVAS DO PLANO NACIONAL DE ENFRENTAMENTO AO FEMINICIDIO 2021

Publico-alvo estimado

Eixo Iniciativas Publico UF . Abrangéncia Valores estimados (R$)
(quantidade/ano)
1A - Realizar mapeamento e diagndstico das Rede de enfrentamento A
Articulagio redes estaduais de enfrentamento a violéncia o . Sociedade Nacional 2.470.000,00
violéncia contra a mulher
contra as mulheres
1B_1 Realizar encontro com representantes da
Seguranca Publica (iniciativa Capacitar gestoras .
Articulacdo de OPMs das 27 Unidades Federativas e Ges.tOFas estaduais e 54 Nacional -
. . e capitais
respectivas capitais sobre as especificidades de
cada servico da rede de atendimento )
= 2A_1 - Implantar o Projeto Maria da Penha vai a |Gestores educacionais do
Prevencio Escola no Estado do ACRE Acre (1* turma) AC 1630 Estadual
2B - Realizar quatro a¢des informativas sobre os
Prevencéo fatores de risco e de protecio do feminicidio em [Sociedade 1.106.430 Nacional F
nivel nacional
2B_2 - Lancar o curso "Formulario Nacional de
avaliacdo de risco: saberes transdisciplinares para
Prevencdo avaliacdo e gestdo de riscos em contexto de Delegado de Policia 54 Nacional
violéncia doméstica e familiar contra as
mulheres".
2B_3 - Realizar palestra no Webinério Aplicagdo
Prevencio do form}llarlo na019nal de avahagao de riscos Delegados MS 200 Estadual
promovido pelo Tribunal de Justica do Mato
Grosso do Sul
. .. . Mulheres em situagdo de
Prevencio 2F - Produzir material informativo sobre violéncia e vulnerabilidade 38.500 Nacional 50.000,00

autonomia econdmica e social da mulher

social




2M - Lancar campanha informativa para ajudar as
mulheres a reconhecerem as violéncias por meio
de mensagens textuais padronizadas enviadas

Mulheres em situacdo de

Prevencio . .. ; . A . 1.100.000 Nacional 825.000,00
mediante aplicativos de mensagens instantaneas |[violéncia
(WhatsApp, Telegram etc.) do nimero do Ligue
180.
3E_1 - Celebrar ACT com a Policia Militar € o
Poder Judiciario e o Ministério Pdblico de Minas
Dados e Informagdes Gera_ls para realizar pI;OJC'[O PllOtO de~ Mulhe_res com Medldas e 17.000 MG
monitoramento e gestdo da informagao sobre Protetivas de Minas Gerais
medidas protetivas de urgéncia concedidas nesses
estados.
Combate 4B_1 - Lancar a Opera¢do Nacional Maria da N.Iulfler.es em situagdo de 564816 Nacional
Penha. violéncia
4] - Realizar cursos na modalidade EAD e PrOﬁSSl(.mals do Susp que
Presencial (operadores e multiplicadores) de atuam diretamente no
Combate e o .. . atendimento as mulheres 60 Nacional 250.000,00
qualificac@o para os profissionais que atuam nas vitimas de violéncia
Rondas, Patrulhas e Guardias Maria da Penha L. .
doméstica e familiar
. . 5A_1- Implantar e equipar Nucleo Integrado de . a .
Gar?lntAla (.16 Direitos e Atendimento a Mulher da Delegacia da 2* Delegama da 2* Regional AC 912 Estadual 249.788,29
Assisténcia . . de Rio Branco
Regional de Rio Branco.
Garantia de Direitos e 5A_2- Implantar e equipar Nucleo Integrado de
Atendimento a Mulher nas Delegacias de Policia |Delegacia de Rio Brilhante |MS 160 Estadual 225.000,00

Assisténcia

Civil do municipio de Rio Brilhante - MS




Garantia de Direitos e

5A_3 - Implantar e equipar Nicleo Integrado de
Atendimento a Mulher nas Delegacias de Policia

Delegacia de Rio Verde de

MS

154

Estadual

225.000,00

Assisténcia Civil do municipio de Rio Verde de MS MT
. . 5A_4 - Implantar e equipar Niicleo Integrado de . .
i:f‘;g;ﬁ: Direitos | \ iendimento a Mulher - NUIAM da Delegacia de giiii:;? da Cidade GO 2.100 Estadual 259.638,75
Policia do Municipio de CIDADE OCIDENTAL
. . 5A_S - Implantar e equipar Niicleo Integrado de L
i:ﬁ:ﬁjj Direitos e | i ndimento a Mulher - NUIAM no Municipio PD‘illflzlcsigsue atuamnas g 152 Estadual 217.481,63
de AQUIRAZ - CE &
. . 5A_6 - Implantar e equipar Nicleo Integrado de C
i:f‘;g;ﬁ: Direltos € | » «cndimento a Mulher - NUIAM no Municipio PDZIII: o due aamnas g 109 Estadual 217.481,63
de BATURITE - CE &
. . 5A_7 - Implantar e equipar Niicleo Integrado de L
gzﬁgzscfz Direitos e | i ndimento a Mulher - NUIAM no Municipio PD‘illflzlcsigsue atuamnas g 203 Estadual 217.481,63
de CANINDE - CE &
. . 5A_8 - Implantar e equipar Nicleo Integrado de L
i:f‘;gsc‘f: Direltos € | » «cndimento a Mulher - NUIAM no Municipio PDZIII: o due aamnas g 313 Estadual 217.481,63
de ITAPIPOCA - CE &
. . 5A_9 - Implantar e equipar Niicleo Integrado de L
gzzi’;:sc?z Direitos e | i ndimento a Mulher - NUIAM no Municipio PD‘illflzlcsigsue atuamnas -y i 20.000 Estadual 214.960,89
de ANDRADAS - MG &
. . 5A_10 - Implantar e equipar Nucleo Integrado de D
2:?322;.12 Direltos € | » «cndimento a Mulher - NUIAM no Municipio PD‘:lflzlcs.fsue aamnas -y 20.000 Estadual 214.960,89
istenct de CONCEICAO DAS ALAGOAS - MG gact
. . 5SA_11 - Implantar e equipar Nucleo Integrado de L
Garantia de Direitos ¢ | - jimento a Mulher - NUIAM no Municipio || CLC4iS que atuamnas 1y, - 20.000 Estadual 214.960,89

Assisténcia

de LAGOA SANTA - MG

Delegacias




Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos - MMFDH

Secretaria Nacional de Promocao e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

Lista dos Municipios com Adesdo a Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa

IBGE

UF

Municipio

1100023

RO

Ariquemes

1100205

RO

Porto Velho

1100288

RO

Rolim de Moura

1100304

RO

Vilhena

1100908

RO

Castanheiras

1100940

RO

Cujubim

1200179

AC

Capixaba

1200450

AC

Senador Guiomard

1300631

AM

Beruri

1302009

AM

Itapiranga

1303304

AM

Novo Aripuana

1303809

AM

S3o Gabriel da Cachoeira

1304062

AM

Tabatinga

1400456

RR

Pacaraima

1500347

PA

Agua Azul do Norte

1500503

PA

Almeirim

1500909

PA

Augusto Corréa

1501006

PA

Aveiro

1501808

PA

Breves

1502152

PA

Canaa dos Carajas

1502400

PA

Castanhal

1502707

PA

Conceicdo do Araguaia

1502756

PA

Concordia do Para

1502806

PA

Curralinho

1503705

PA

Itupiranga

1503754

PA

Jacareacanga

1505536

PA

Parauapebas

1505908

PA

Porto de Moz

1506500

PA

Santa Isabel do Para

1506807

PA

Santarém

1507151

PA

Sao Domingos do Araguaia

1507201

PA

Sao Domingos do Capim

1507409

PA

S3o Francisco do Para

1507474

PA

S3do Jodo de Pirabas

1507953

PA

Tailandia

1507961

PA

Terra Alta

1508050

PA

Trairdao

1508407

PA

Xinguara

1600055

AP

Serra do Navio

1600105

AP

Amapa

1600154

AP

Pedra Branca do Amapari

1600204

AP

Calcoene

1600212

AP

Cutias




1600279|AP |Laranjal do Jari

1600501|AP [Oiapoque

1702554(TO [Augustindpolis

1702901|TO |Axixa do Tocantins

1713809|TO |Palmeiras do Tocantins

1718204|TO |Porto Nacional

1721000|TO |Palmas

1722081|TO |[Wanderlandia

2100204 MA |Alcantara

2100501 |MA |Alto Parnaiba

2100550{MA |Amapa do Maranhdo

2100808 MA |Anapurus

2100956|MA [Arame

2101103 |MA |Axixd

2101251|MA |Bacabeira

2101301(MA |Bacuri

2101350|MA |Bacurituba

2101400(MA |Balsas

2101806|MA |Benedito Leite

2102507 MA [Cajari

2102556{MA |Campestre do Maranhdo

2102754MA |Capinzal do Norte

2103000{MA |Caxias

2103109|MA |Cedral

2103174|MA |Centro Novo do Maranhao

2103208 MA |Chapadinha

2103505|MA |Colinas

2103604 MA |Coroata

2103703(MA [Cururupu

2104073 |MA |Feira Nova do Maranhdo

2104107|MA |Fortaleza dos Nogueiras

2104701|MA |Graca Aranha

2104800(MA |Grajau

2104909 MA [Guimaraes

2105153(MA |lgarapé do Meio

2105203|MA |lgarapé Grande

2105302(MA [Imperatriz

2105351 MA |ltaipava do Grajau

2105609|MA |Joselandia

2105708 MA |Lago da Pedra

2106102 (MA |Loreto

2106326{MA |Maracagumé

2106631|MA |Matdes do Norte

2106706 MA |Mirador

2107100(MA [Morros

2107308(MA |Nova lorque

2107902 MA [Passagem Franca




2108009

MA

Pastos Bons

2108108

MA

Paulo Ramos

2108306

MA

Penalva

2108454

MA

Peritord

2108603

MA

Pinheiro

2109205

MA

Presidente Juscelino

2109239

MA

Presidente Médici

2109502

MA

Riachdo

2109809

MA

Santa Helena

2110203

MA

Santa Rita

2110278

MA

Santo Amaro do Maranhao

2110302

MA

Santo Ant6nio dos Lopes

2110500

MA

Sao Bento

2110658

MA

S3ao Domingos do Azeitdo

2110708

MA

Sao Domingos do Maranhao

2110906

MA

Sao Francisco do Maranhdo

2111003

MA

Sao Joao Batista

2111029

MA

S3o Jodo do Caru

2111102

MA

S3do Jodo dos Patos

2111409

MA

Sdo Luis Gonzaga do Maranhao

2111508

MA

S3o Mateus do Maranhdo

2111763

MA

Senador La Rocque

2112209

MA

Timon

2112506

MA

Tutdia

2112704

MA

Vargem Grande

2112803

MA

Viana

2112902

MA

Vitoria do Mearim

2201988

Pl

Brejo do Piaui

2202174

Pl

Campo Largo do Piaui

2202752

Pl

Col6nia do Gurguéia

2202851

Pl

Coronel José Dias

2203503

Pl

Elesbdo Veloso

2204006

Pl

Francinopolis

2205201

Pl

Jaicos

2205805

Pl

Luzilandia

2205854

Pl

Madeiro

2208403

Pl

Piripiri

2209005

Pl

Rio Grande do Piaui

2209153

Pl

Santa Cruz dos Milagres

2209450

Pl

Santo Ant6nio dos Milagres

2210375

Pl

S3o Luis do Piaui

2210508

Pl

S3o Pedro do Piaui

2210631

Pl

Sebastido Leal

2211001

Pl

Teresina

2211407

Pl

Varzea Grande

2300101

CE

Abaiara

2300200

CE

Acarau




2300309

CE

Acopiara

2300408

CE

Aiuaba

2300606

CE

Altaneira

2300705

CE

Alto Santo

2300754

CE

Amontada

2300804

CE

Antonina do Norte

2301000

CE

Aquiraz

2301109

CE

Aracati

2301257

CE

Ararenda

2301307

CE

Araripe

2301406

CE

Aratuba

2301505

CE

Arneiroz

2301604

CE

Assaré

2301802

CE

Baixio

2301851

CE

Banabuiu

2301950

CE

Barreira

2302008

CE

Barro

2302057

CE

Barroquinha

2302107

CE

Baturité

2302206

CE

Beberibe

2302305

CE

Bela Cruz

2302404

CE

Boa Viagem

2302503

CE

Brejo Santo

2302602

CE

Camocim

2302701

CE

Campos Sales

2302800

CE

Canindé

2302909

CE

Capistrano

2303105

CE

Cariré

2303204

CE

Caririagu

2303303

CE

Carius

2303402

CE

Carnaubal

2303501

CE

Cascavel

2303600

CE

Catarina

2303659

CE

Catunda

2303709

CE

Caucaia

2303808

CE

Cedro

2303907

CE

Chaval

2303931

CE

Choré

2303956

CE

Chorozinho

2304004

CE

Coreal

2304103

CE

Crateus

2304202

CE

Crato

2304236

CE

Croata

2304251

CE

Cruz

2304269

CE

Deputado Irapuan Pinheiro

2304277

CE

Ereré

2304301

CE

Farias Brito




2304350

CE

Forquilha

2304400

CE

Fortaleza

2304459

CE

Fortim

2304509

CE

Frecheirinha

2304608

CE

General Sampaio

2304657

CE

Graga

2304707

CE

Granja

2304806

CE

Granjeiro

2304905

CE

Groairas

2304954

CE

Guaiuba

2305100

CE

Guaramiranga

2305209

CE

Hidrolandia

2305233

CE

Horizonte

2305407

CE

Ico

2305506

CE

Iguatu

2305654

CE

Ipaporanga

2305704

CE

Ipaumirim

2305803

CE

Ipu

2305902

CE

Ipueiras

2306009

CE

Iracema

2306108

CE

Irauguba

2306306

CE

Itapagé

2306405

CE

Itapipoca

2306553

CE

Itarema

2306603

CE

Itatira

2306702

CE

Jaguaretama

2306801

CE

Jaguaribara

2306900

CE

Jaguaribe

2307007

CE

Jaguaruana

2307106

CE

Jardim

2307254

CE

Jijoca de Jericoacoara

2307304

CE

Juazeiro do Norte

2307403

CE

Jucas

2307502

CE

Lavras da Mangabeira

2307601

CE

Limoeiro do Norte

2307635

CE

Madalena

2307700

CE

Maranguape

2307809

CE

Marco

2307908

CE

Martinépole

2308104

CE

Mauriti

2308203

CE

Meruoca

2308302

CE

Milagres

2308351

CE

Milha

2308377

CE

Miraima

2308500

CE

Mombaca

2308609

CE

Monsenhor Tabosa

2308807

CE

Moraujo




2309003

CE

Mucambo

2309102

CE

Mulungu

2309201

CE

Nova Olinda

2309300

CE

Nova Russas

2309409

CE

Novo Oriente

2309458

CE

Ocara

2309508

CE

Orés

2309607

CE

Pacajus

2309805

CE

Pacoti

2309904

CE

Pacuja

2310001

CE

Palhano

2310100

CE

Palmacia

2310209

CE

Paracuru

2310258

CE

Paraipaba

2310308

CE

Parambu

2310407

CE

Paramoti

2310506

CE

Pedra Branca

2310605

CE

Penaforte

2310704

CE

Pentecoste

2310803

CE

Pereiro

2310852

CE

Pindoretama

2310902

CE

Piquet Carneiro

2310951

CE

Pires Ferreira

2311009

CE

Poranga

2311108

CE

Porteiras

2311207

CE

Potengi

2311264

CE

Quiteriandpolis

2311306

CE

Quixada

2311355

CE

Quixeld

2311405

CE

Quixeramobim

2311504

CE

Quixeré

2311603

CE

Redencao

2311702

CE

Reriutaba

2311801

CE

Russas

2311900

CE

Saboeiro

2311959

CE

Salitre

2312007

CE

Santana do Acarau

2312106

CE

Santana do Cariri

2312304

CE

S3o Benedito

2312403

CE

Sao Gongalo do Amarante

2312601

CE

S3o Luis do Curu

2312908

CE

Sobral

2313104

CE

Tabuleiro do Norte

2313203

CE

Tamboril

2313252

CE

Tarrafas

2313302

CE

Taud

2313351

CE

Tejuguoca




2313401

CE

Tiangua

2313500

CE

Trairi

2313559

CE

Tururu

2313609

CE

Ubajara

2313708

CE

Umari

2313807

CE

Uruburetama

2313906

CE

Uruoca

2313955

CE

Varjota

2314003

CE

Varzea Alegre

2314102

CE

Vicosa do Ceara

2400208

RN

Acu

2401453

RN

Baralna

2401701

RN

Bom Jesus

2402402

RN

Carnauba dos Dantas

2402501

RN

Carnaubais

2403202

RN

Doutor Severiano

2403251

RN

Parnamirim

2403707

RN

Felipe Guerra

2403905

RN

Francisco Dantas

2404507

RN

Guamaré

2404705

RN

Ipanguacu

2404853

RN

Itaja

2406155

RN

Jundid

2406403

RN

Lagoa de Velhos

2406700

RN

Lajes

2407302

RN

Marcelino Vieira

2407609

RN

Messias Targino

2408003

RN

Mossord

2408607

RN

Parana

2408805

RN

Parazinho

2409506

RN

Pedra Grande

2409803

RN

Pedro Velho

2410207

RN

Portalegre

2410702

RN

Riacho da Cruz

2411429

RN

Santana do Seridd

2411502

RN

Santo Antdnio

2411601

RN

S3o Bento do Norte

2411700

RN

S3o Bento do Trairi

2412104

RN

Sao Jodo do Sabugi

2412203

RN

Sdo José de Mipibu

2412302

RN

Sdo José do Campestre

2412906

RN

S3o Tomé

2414506

RN

Umarizal

2414704

RN

Varzea

2414753

RN

Venha-Ver

2414902

RN

Vigosa

2500106

PB

Agua Branca




2500809

PB

Aracagi

2501104

PB

Areia

2501302

PB

Aroeiras

2501534

PB

Baralna

2501575

PB

Barra de Santana

2503100

PB

Cabaceiras

2503308

PB

Cachoeira dos indios

2503902

PB

Camalau

2504009

PB

Campina Grande

2507507

PB

Jodo Pessoa

2508000

PB

Juru

2508703

PB

M3e d'Agua

2509701

PB

Monteiro

2509909

PB

Natuba

2512077

PB

Poco de José de Moura

2512101

PB

Pombal

2512507

PB

Queimadas

2513356

PB

Santa Inés

2513406

PB

Santa Luzia

2513802

PB

Santa Teresinha

2513851

PB

Santo André

2513901

PB

Sao Bento

2514800

PB

S3o José dos Cordeiros

2517001

PB

Umbuzeiro

2600104

PE

Afogados da Ingazeira

2600203

PE

Afranio

2600302

PE

Agrestina

2602001

PE

Bodocd

2602100

PE

Bom Conselho

2602605

PE

Brejo da Madre de Deus

2602902

PE

Cabo de Santo Agostinho

2603603

PE

Camutanga

2603900

PE

Carnaiba

2603926

PE

Carnaubeira da Penha

2604155

PE

Casinhas

2604700

PE

Correntes

2605152

PE

Dormentes

2605905

PE

Gameleira

2606002

PE

Garanhuns

2606804

PE

Igarassu

2607802

PE

Itaquitinga

2608453

PE

Lagoa do Carro

2608750

PE

Lagoa Grande

2609105

PE

Machados

2610103

PE

Palmeirina

2610202

PE

Panelas

2610905

PE

Pesqueira




2611408

PE

Primavera

2611507

PE

Quipapa

2612208

PE

Salgueiro

2612307

PE

Saloa

2612406

PE

Sanharo

2612455

PE

Santa Cruz

2612604

PE

Santa Maria da Boa Vista

2613800

PE

Sao Vicente Ferrer

2614303

PE

Moreilandia

2614501

PE

Surubim

2614808

PE

Tacaratu

2615300

PE

Timbauba

2615706

PE

Triunfo

2616407

PE

Vitdria de Santo Antdo

2700300

AL

Arapiraca

2700409

AL

Atalaia

2701407

AL

Campo Alegre

2704401

AL

Major Isidoro

2704500

AL

Maragogi

2704807

AL

Maribondo

2706901

AL

Pilar

2708600

AL

Sao Miguel dos Campos

2709301

AL

Unido dos Palmares

2805703

SE

Propria

2807402

SE

Tobias Barreto

2900306

BA

Acajutiba

2901106

BA

Amélia Rodrigues

2901353

BA

Andorinha

2901908

BA

Apora

2902104

BA

Araci

2902252

BA

Arataca

2902302

BA

Aratuipe

2902401

BA

Aurelino Leal

2903102

BA

Barra do Rocha

2903235

BA

Barro Alto

2903300

BA

Barro Preto

2905008

BA

Caculé

2905305

BA

Cafarnaum

2905602

BA

Camacan

2905909

BA

Campo Alegre de Lourdes

2906303

BA

Canavieiras

2908002

BA

Coaraci

2908705

BA

Condeuba

2908804

BA

Contendas do Sincora

2909208

BA

Coronel Jodo Sa

2909901

BA

Curaca

2910206

BA

Dom Macedo Costa




2910404

BA

Encruzilhada

2910750

BA

Fatima

2910800

BA

Feira de Santana

2910909

BA

Firmino Alves

2911006

BA

Floresta Azul

2911105

BA

Formosa do Rio Preto

2911402

BA

Glédria

2912004

BA

Ibiassucé

2913101

BA

Ibititd

2913309

BA

Ichu

2913408

BA

Igapora

2914604

BA

Irecé

2914802

BA

Itabuna

2915403

BA

Itaju do Col6nia

2915700

BA

Itamari

2915908

BA

Itanagra

2916005

BA

[tanhém

2916203

BA

Itapé

2916401

BA

Itapetinga

2917508

BA

Jacobina

2918100

BA

Jeremoabo

2918407

BA

Juazeiro

2918506

BA

Jussara

2918555

BA

Jussari

2918704

BA

Lafaiete Coutinho

2920908

BA

Mascote

2922300

BA

Muritiba

2923902

BA

Pau Brasil

2924306

BA

Piata

2924603

BA

Pindobacu

2925253

BA

Ponto Novo

2925402

BA

Potiragua

2926301

BA

Riachdo do Jacuipe

2926400

BA

Riacho de Santana

2927507

BA

Santa Barbara

2927903

BA

Santa Inés

2928604

BA

Santo Amaro

2929206

BA

Sao Francisco do Conde

2929354

BA

S3o José da Vitoria

2931004

BA

Tanhacu

2931103

BA

Tanquinho

2932408

BA

Uibai

2932457

BA

Umburanas

2933604

BA

Xique-Xique

3100203

MG

Abaeté

3100609

MG

Agua Boa

3101805

MG

Alpercata




3102308

MG

Alvindpolis

3102407

MG

Alvorada de Minas

3102506

MG

Amparo do Serra

3102852

MG

Angelandia

3103009

MG

Antdnio Dias

3103207

MG

Aracai

3103306

MG

Aracitaba

3104205

MG

Arcos

3104304

MG

Areado

3104403

MG

Argirita

3104502

MG

Arinos

3104700

MG

Ataléia

3105202

MG

Bandeira

3106002

MG

Bela Vista de Minas

3106200

MG

Belo Horizonte

3106606

MG

Bertdpolis

3106705

MG

Betim

3106903

MG

Bicas

3108255

MG

Bonito de Minas

3108602

MG

Brasilia de Minas

3108800

MG

Braunas

3109105

MG

Bueno Brandao

3109204

MG

Buendpolis

3110103

MG

Caiana

3110202

MG

Cajuri

3110301

MG

Caldas

3110509

MG

Camanducaia

3111101

MG

Campina Verde

3111408

MG

Campo Florido

3112901

MG

Caputira

3113305

MG

Carangola

3113701

MG

Carlos Chagas

3113800

MG

Carmésia

3114204

MG

Carmo do Cajuru

3114709

MG

Carvalhdpolis

3114808

MG

Carvalhos

3115300

MG

Cataguases

3115359

MG

Catas Altas

3116506

MG

Claro dos Pocoes

3116803

MG

Coluna

3117504

MG

Conceicao do Mato Dentro

3118403

MG

Conselheiro Pena

3118700

MG

Coqueiral

3118908

MG

Cordisburgo

3119203

MG

Coroaci

3119401

MG

Coronel Fabriciano

3120102

MG

Couto de Magalh3des de Minas




3120839

MG

Cuparaque

3120904

MG

Curvelo

3122009

MG

Divino

3122108

MG

Divino das Laranjeiras

3122454

MG

Divisopolis

3122603

MG

Dom Joaquim

3122900

MG

Dona Eusébia

3123304

MG

Dores do Turvo

3123700

MG

Engenheiro Caldas

3124104

MG

Esmeraldas

3124302

MG

Espinosa

3125002

MG

Ewbank da Camara

3125903

MG

Ferros

3125952

MG

Fervedouro

3126307

MG

Fortaleza de Minas

3126752

MG

Franciscdpolis

3126802

MG

Frei Gaspar

3127073

MG

Fruta de Leite

3127370

MG

Goiabeira

3127388

MG

Goiana

3127602

MG

Gouveia

3128204

MG

Guaraciaba

3128253

MG

Guaraciama

3129301

MG

lapu

3130507

MG

llicinea

3130903

MG

Inhapim

3131000

MG

Inhauma

3131703

MG

Itabira

3132206

MG

Itaguara

3132503

MG

Itamarandiba

3132602

MG

Itamarati de Minas

3132701

MG

Itambacuri

3133600

MG

Itapeva

3134202

MG

ltuiutaba

3134400

MG

Iturama

3135050

MG

Jaiba

3135357

MG

Japonvar

3135803

MG

Jequitinhonha

3136108

MG

Joanésia

3136504

MG

Jordania

3136553

MG

José Raydan

3136959

MG

Juvenilia

3137403

MG

Lagoa Dourada

3138500

MG

Liberdade

3138906

MG

Machacalis

3139904

MG

Maria da Fé

3140209

MG

Maripa de Minas




3140308

MG

Marliéria

3140605

MG

Materlandia

3140902

MG

Matipd

3141405

MG

Medina

3141504

MG

Mendes Pimentel

3141603

MG

Mercés

3142106

MG

Miradouro

3142601

MG

Monsenhor Paulo

3142700

MG

Montalvania

3142809

MG

Monte Alegre de Minas

3143005

MG

Monte Belo

3143302

MG

Montes Claros

3143401

MG

Monte Siao

3143906

MG

Muriaé

3144359

MG

Naque

3144672

MG

Nova Belém

3145208

MG

Nova Serrana

3145604

MG

Oliveira

3146305

MG

Padre Paraiso

3146503

MG

Pains

3147105

MG

Para de Minas

3147303

MG

Paraisopolis

3147600

MG

Passa Quatro

3148004

MG

Patos de Minas

3148509

MG

Pavao

3149002

MG

Pedra Dourada

3149101

MG

Pedralva

3149200

MG

Pedrindpolis

3150703

MG

Pirajuba

3151701

MG

Poco Fundo

3151800

MG

Pocos de Caldas

3152006

MG

Pompéu

3152105

MG

Ponte Nova

3152709

MG

Prados

3154309

MG

Resplendor

3154457

MG

Riachinho

3154903

MG

Rio Casca

3155702

MG

Rio Piracicaba

3156007

MG

Rio Vermelho

3156452

MG

Rosario da Limeira

3156700

MG

Sabara

3156809

MG

Sabindpolis

3157005

MG

Salinas

3157203

MG

Santa Barbara

3157401

MG

Santa Cruz do Escalvado

3157500

MG

Santa Efigénia de Minas

3157658

MG

Santa Helena de Minas




3158003|MG [Santa Maria de Itabira

3158805|MG |Santana do Jacaré

3158953|MG |Santana do Paraiso

3159209|MG [Santa Rita de Caldas

3160009|MG |Santo Antonio do Aventureiro

3160207|MG |Santo Antonio do Itambé

3161007|MG [Sao Domingos do Prata

3161403|MG |Sdo Francisco do Gldria

3162450|MG [S3do Jodo das Missoes

3162559|MG [Sao Jodo do Manhuagu

3162906|MG |Sao Joao Nepomuceno

3162922|MG [S3o Joaquim de Bicas

3163607|MG |Sdo José do Mantimento

3163706|MG |Sao Lourengo

3163805|MG [Sao Miguel do Anta

3164506|MG |S3o Sebastido do Maranhao

3165206|MG |Sdo Thomé das Letras

3165305|MG |Sao Vicente de Minas

3165537|MG |Sarzedo

3165552|MG [Setubinha

3165560{MG |Sem-Peixe

3167103|MG |Serro

3167905|MG [Tabuleiro

3168002|MG |Taiobeiras

3168408 |MG |Tarumirim

3168507 |MG |Teixeiras

3169109{MG |Toledo

3169208|MG [Tombos

3169505|MG |Tumiritinga

3170107|MG [Uberaba

3170206|MG |Uberlandia

3170404|MG [Unai

3170438|MG [Unido de Minas

3170750|MG |Varjao de Minas

3171204|MG |Vespasiano

3171303{MG |Vigosa

3171501|MG [Mathias Lobato

3171600|MG [Virgem da Lapa

3171808|MG |Virgindpolis

3200409(ES |Anchieta

3201001|ES |Boa Esperanga

3201803|ES [Divino de Sdo Lourenco

3202207|ES |Fundao

3203908|ES |Nova Venécia

3204658|ES [Sao Domingos do Norte

3205036|ES [Vargem Alta

3300100|RJ |Angra dos Reis




3300225|RJ |Areal

3300407|RJ |Barra Mansa

3300704|RJ |[Cabo Frio

3301009|RJ [Campos dos Goytacazes

3301504(RJ [Cordeiro

3301801|RJ [Engenheiro Paulo de Frontin

3301876|RJ [lguaba Grande

3301900(|RJ |ltaborai

3302601|RJ [Mangaratiba

3303302(RJ |Niteroi

3303401|RJ [Nova Friburgo

3303500|RJ |Nova lguagu

3303609|RJ [Paracambi

3303906|RJ |Petrdpolis

3304110|RJ [Porto Real

3304151|RJ |Quissama

3304201|RJ |[Resende

3304409(RJ |Rio Claro

3304557|RJ [Rio de Janeiro

3305554|RJ |Seropédica

3305703|RJ [Sumidouro

3305752|RJ |Tangua

3306107|RJ [Valenca

3306305(RJ |Volta Redonda

3500105|SP [Adamantina

3500303|SP |Aguai

3500402|SP |Aguas da Prata

3500709|SP [Agudos

3501202(SP |Alvares Florence

3501905|SP |Amparo

3503000|SP |Aramina

3503307|SP |Araras

3504404|SP |Avanhandava

3504602|SP [Bady Bassitt

3505500|SP |Barretos

3506003|SP |Bauru

3506805|SP |Bocaina

3508108|SP |Buritama

3508504|SP |Cagapava

3509403|SP |Cajuru

3510005|SP |Candido Mota

3510906|SP |Cassia dos Coqueiros

3512407|SP |Cordeirdpolis

3512506|SP |Coroados

3513108|SP |Cravinhos

3513405|SP |Cruzeiro

3513702|SP [Descalvado




3514106

SP

Dois Cérregos

3514205

SP

Dolcindpolis

3515400

SP

Fartura

3515905

SP

Floreal

3516309

SP

Francisco Morato

3516705

SP

Garga

3518206

SP

Guararapes

3518701

SP

Guaruja

3520400

SP

Ilhabela

3521002

SP

Iperd

3521705

SP

Itabera

3521903

SP

Itajobi

3522109

SP

[tanhaém

3522208

SP

Itapecerica da Serra

3523206

SP

Itararé

3524006

SP

ltupeva

3524600

SP

Jacupiranga

3526605

SP

Lavrinhas

3526704

SP

Leme

3526803

SP

Lencdis Paulista

3526902

SP

Limeira

3530607

SP

Mogi das Cruzes

3531308

SP

Monte Alto

3532009

SP

Morungaba

3532405

SP

Nazaré Paulista

3533502

SP

Novo Horizonte

3533908

SP

Olimpia

3534005

SP

Onda Verde

3535903

SP

Paranapua

3536257

SP

Parisi

3537503

SP

Pereiras

3538105

SP

Pindorama

3538204

SP

Pinhalzinho

3540754

SP

Potim

3541059

SP

Pratania

3541653

SP

Quadra

3542008

SP

Quintana

3542503

SP

Regindpolis

3542800

SP

Ribeira

3543303

SP

Ribeirao Pires

3543402

SP

Ribeirdao Preto

3544707

SP

Sagres

3545159

SP

Saltinho

3546108

SP

Santa Clara d'Oeste

3546256

SP

Santa Cruz da Esperanca

3547601

SP

Santa Rosa de Viterbo

3547650

SP

Santa Salete




3548203

SP

Santo Antdnio do Pinhal

3548807

SP

S3o Caetano do Sul

3551306

SP

Sebastiandpolis do Sul

3551801

SP

Sete Barras

3551900

SP

Severinia

3553005

SP

Taguai

3553104

SP

Taiagu

3554953

SP

Tuiuti

3556800

SP

Viradouro

3557303

SP

Estiva Gerbi

4100400

PR

Almirante Tamandaré

4100459

PR

Altamira do Parana

4101002

PR

Ampére

4101408

PR

Apucarana

4101507

PR

Arapongas

4101804

PR

Araucdria

4102604

PR

Barracao

4102752

PR

Bela Vista da Caroba

4103008

PR

Boa Esperanga

4103024

PR

Boa Esperanca do lguacu

4103156

PR

Bom Jesus do Sul

4103206

PR

Bom Sucesso

4103222

PR

Bom Sucesso do Sul

4104451

PR

Cantagalo

4104501

PR

Capanema

4104808

PR

Cascavel

4105300

PR

Céu Azul

4105409

PR

Chopinzinho

4105706

PR

Clevelandia

4105805

PR

Colombo

4106209

PR

Contenda

4106506

PR

Coronel Vivida

4106555

PR

Corumbatai do Sul

4107108

PR

Diamante do Norte

4107207

PR

Dois Vizinhos

4107603

PR

Faxinal

4107702

PR

Fénix

4107736

PR

Fernandes Pinheiro

4107850

PR

Flor da Serra do Sul

4108106

PR

Florida

4108403

PR

Francisco Beltrdao

4108601

PR

Goioeré

4108650

PR

Goioxim

4108809

PR

Guaira

4109203

PR

Guaraci

4109401

PR

Guarapuava

4109658

PR

Hondrio Serpa




4110078(PR |Imbau

4110102|PR |Imbituva

4110508|PR [lpiranga

4110706|PR |[Irati

4111001|PR [ltambaraca

4111209|PR |ltapejara d'Oeste

4111258|PR [ltaperugu

4111506|PR [lvaipora

4112504|PR |lardim Alegre

4113254|PR |Laranjal

4113452|PR |Lindoeste

4113700|PR |[Londrina

4114203|PR |Mandaguari

4114351|PR [Manfrindpolis

4114401|PR |Mangueirinha

4114906|PR [Marilandia do Sul

4115200|PR [Maringa

4115309|PR [Mariopolis

4115507|PR |Marumbi

4116307|PR [Munhoz de Melo

4116604|PR |Nova América da Colina

4116901|PR [Nova Esperanga

4116950|PR |Nova Esperanca do Sudoeste

4117107|PR |Nova Londrina

4117214|PR |[Nova Santa Barbara

4117503|PR |Paicandu

4117602|PR |Palmas

4117800|PR |Palmital

4117909|PR [Palotina

4118105|PR [|Paranacity

4118501|PR [Pato Branco

4118709|PR |Paulo Frontin

4118907|PR |Pérola

4119004|PR |Pérola d'Oeste

4119301|PR |Pinhdo

4119608|PR |Pitanga

4120309|PR [Porto Vitdria

4120358|PR |Pranchita

4120606|PR [Prudentdpolis

4120804|PR [|Quatro Barras

4120903|PR |Quedas do Iguacgu

4121356|PR |Rancho Alegre D'Oeste

4121406|PR [Realeza

4121604|PR |Renascenga

4121901|PR [Ribeirdo do Pinhal

4122008|PR |Rio Azul

4122156|PR |Rio Bonito do Iguacu




4122206|PR [Rio Branco do Sul

4122602|PR |Rondon

4122800|PR |Salgado Filho

4123402|PR [Santa Fé

4123600|PR [Santa Inés

4123808|PR |Santa Izabel do Oeste

4124020|PR |Santa Tereza do Oeste

4124301|PR [Santo Antbnio do Paraiso

4124400|PR [Santo Antbnio do Sudoeste

4124707|PR |S3do Jerénimo da Serra

4124806|PR |Sao Joao

4125001|PR |Sdo Jodo do Ivai

4125506|PR [S3do José dos Pinhais

4125605|PR |Sao Mateus do Sul

4125902|PR |Sdo Pedro do Parana

4126108|PR |S3do Tomé

4126272|PR |Saudade do Iguagu

4126405|PR |Sertaneja

4126652|PR [Sulina

4127007|PR |Teixeira Soares

4127304|PR |Terra Rica

4127403|PR |Terra Roxa

4127601|PR [Tijucas do Sul

4127965|PR |Turvo

4128609|PR |Veré

4201406|SC (Ararangua

4201950|SC [Balneario Arroio do Silva

4202008|SC [Balneario Camboriu

4202404|SC |Blumenau

4203006|SC |Cacador

4203501|SC [Campo Eré

4203808|SC |[Canoinhas

4203956|SC |[Capivari de Baixo

4205407|SC [Floriandpolis

4205704|SC |Garopaba

4205902|SC |Gaspar

4206207|SC |Gravatal

4206702|SC |Herval d'Oeste

4207304|SC [Imbituba

4207809|SC [lrani

4210209|SC [Major Gercino

4210308|SC [Major Vieira

4211900|SC |Palhoca

4212700|SC |Petrolandia

4213500|SC |Porto Belo

4214102|SC |Presidente Nereu

4214805|SC |Rio do Sul




4215356

SC

Saltinho

4215802

SC

S3o Bento do Sul

4216404

SC

S3do Jodo do Sul

4216909

SC

Sao Lourenco do Oeste

4217402

SC

Schroeder

4217501

SC

Seara

4217600

SC

Siderdpolis

4218004

SC

Tijucas

4218806

SC

Turvo

4219507

SC

Xanxeré

4300877

RS

Ararica

4302105

RS

Bento Goncalves

4303004

RS

Cachoeira do Sul

4303103

RS

Cachoeirinha

4304309

RS

Candido Godoi

4304606

RS

Canoas

4305405

RS

Chiapetta

4305702

RS

Condor

4305801

RS

Constantina

4306924

RS

Engenho Velho

4307708

RS

Esteio

4308003

RS

Faxinal do Soturno

4309654

RS

Hulha Negra

4309902

RS

Ibiraiaras

4310330

RS

Imbé

4310900

RS

Jacutinga

4311007

RS

Jaguarao

4311106

RS

Jaguari

4312203

RS

Maximiliano de Almeida

4312302

RS

Miraguai

4313904

RS

Panambi

4314308

RS

Pejucara

4314407

RS

Pelotas

4314555

RS

Pirapo

4315552

RS

Rio dos indios

4315800

RS

Roca Sales

4316204

RS

Rondinha

4316477

RS

Salvador das Missdes

4317509

RS

Santo Angelo

4318622

RS

S3o José dos Ausentes

4319372

RS

S3o Pedro do Butia

4319752

RS

Sdo Vendelino

4320107

RS

Sarandi

4320206

RS

Seberi

4320305

RS

Selbach

4320800

RS

Soledade

4321006

RS

Tapera




4321709

RS

Trés Coroas

4322004

RS

Triunfo

4322707

RS

Vera Cruz

4322806

RS

Verandpolis

4323002

RS

Viamao

5001508

MS

Bandeirantes

5003306

MS

Coxim

5004106

MS

Guia Lopes da Laguna

5007406

MS

Rio Verde de Mato Grosso

5101803

MT

Barra do Gargas

5108006

MT

Tapurah

5200175

GO

Agua Fria de Goias

5200258

GO

Aguas Lindas de Goias

5201108

GO

Anapolis

5201405

GO

Aparecida de Goiania

5201603

GO

Aracu

5201801

GO

Aragoiania

5202155

GO

Araguapaz

5202809

GO

Avelindpolis

5203203

GO

Barro Alto

5203575

GO

Bondpolis

5203609

GO

Brazabrantes

5203807

GO

Britania

5203939

GO

Buriti de Goias

5203962

GO

Buritindpolis

5204250

GO

Cachoeira Dourada

5204557

GO

Caldazinha

5204607

GO

Campestre de Goias

5204854

GO

Campo Limpo de Goias






